
HELSINGIN KAUPUNKI

ASEMAKAAVOITUS KAAVANRO 12877

Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat
20. LÄNSISATAMA, RUOHOLAHTI

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS

Arkkitehtitoimisto Helin & co Oy, Arkkitehtitoimisto Sarc Oy
ja Verstas Arkkitehdit Oy





Helsingin kaupunki   1 (33) 
Kaupunkiympäristön toimiala    
Asemakaavoitus   
  

 

  
 

Asemakaavan selostus 

Päivätty 30.1.2024 
Diaarinumero HEL 2022-004726 
Hankenumero 0839_1 
Asemakaavakartta nro 12877 

Kaavaselostuksessa esitetään kaavaratkaisun keskeinen sisältö 
ja suunnittelun vaiheet. Selostusta täydennetään kaavaprosessin 
edetessä. 

Asemakaavan muutos koskee: 
Helsingin kaupungin 
20. kaupunginosan (Länsisatama, Ruoholahti) 
korttelia 20790, 
korttelin 20796 tonttia 2, 
korttelin 20002 tonttia 5 
sekä suojaviher-, katu- ja torialueita. 

Kaavan nimi: 
Itämerenkadun ja Lepakonaukio toimitilat 

Laatija: 
Helsingin kaupungin asemakaavoituspalvelu 

Vireilletulosta ilmoittaminen: 7.12.2022 
Kaupunkiympäristölautakunta:  
Nähtävilläolo (MRL 65 §):  
Kaupunkiympäristölautakunta / Asemakaavoituspalvelu: 
Hyväksyminen: kaupunginvaltuusto 
Voimaantulo: 

  



   2 (33) 
 

 
 

Alueen sijainti: 
Alue sijaitsee Ruoholahdessa kolmella erillisellä korttelialueella; 
Itämerentorin itä- ja länsipuolella olevilla korttelialueilla ja Lepa-
konaukion pohjoispuolella olevalla korttelialueilla. 

 
Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee kortteli-, katu-, tori- 
ja aukioalueita, jotka sijaitsevat Ruoholahdessa Itämerentorilla ja 
Lepakonaukiolla ja niiden lähialueilla. Kaavaratkaisu mahdollistaa, 
että alueille voidaan toteuttaa kolme 13–29 kerrosta korkeaa toi-
mitilarakennusta. Kaavaratkaisu on tehty, koska toteuttaminen uu-
distaa ja täydentää Ruoholahden toimitila-alueen työpaikka- ja 
palvelutarjontaa hyvien raidejoukkoliikenneyhteyksien varrella ja 
vahvistaa Ruoholahden metron aseman merkittävyyttä kaupunki-
kuvassa ja -rakenteessa. 

Tavoitteena on, että kaupunkirakennetta tiivistetään Ruoholahden 
metroaseman läheisyydessä ja että uuden toimitilarakentamisen 
yhteydessä toteutettava Lepakonaukion ja Itämerentorin uudista-
minen elävöittävät aukioalueita vetovoimaisina kaupunkitiloina. 

Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että kor-
kea toimitilarakentaminen on sijoitettu Ruoholahden asuinkerros-
talojen korttelialueiden pohjoispuolelle metroaseman välittömään 
läheisyyteen siten, että kokonaisuus ei varjosta asuinkorttelialu-
eita ja muodostaa kaupunkikuvallisesti tunnistettavan alueellisen 
maamerkin Helsingin niemelle saavuttaessa. 

Alueelle on suunniteltu kolme toimitilarakennusta, joista 29 ker-
rosta korkea toimitilarakennus sijaitsee osittain Itämerentorilla ja 
osittain nykyisellä toimitilakorttelialueella 20796 (Itämerentorni). 
24 kerrosta korkea toimitilarakennus sijaitsee osittain Lepa-
konaukiolla ja osittain nykyisellä toimitilakorttelialueella 20790 
(Lepakontorni). 13 kerrosta korkea toimitilarakennus sijaitsee ny-
kyisellä toimitilakorttelialueella 20002 (Itämerenkatu 5). 

Uutta toimitilakerrosalaa on 47 100 k-m2, joka vastaa noin 3 300 
uutta työpaikkaa. 

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että Ruo-
holahden metroaseman kaupunkikuvallinen merkittävyys korostuu 
ja alueen työpaikka- ja palvelutarjonta monipuolistuu. 

Helsingin kaupunki omistaa suunnittelualueen Itämerentorilla ja 
Lepakonaukiolla, muilta osin korttelialueet ovat yksityisomistuk-
sessa. Exilion Real Estate I Ky:llä on kehittämisvaraus koskien 
Ruoholahden Itämerentorin sekä Itämerensolan alikulkutunnelin 
ympäristöä ja Kiinteistö Oy Helsingin Lepakolla on kehittämisva-
raus koskien Lepakonaukion kehittämistä. Kaavaratkaisu on tehty 
hakemuksien johdosta ja kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu ha-
kijoiden kanssa. 
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Asemakaavan kuvaus 

Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on tiivistää Ruoholahden metroase-
man lähiympäristön kaupunkirakennetta ja monipuolistaa alueen 
työpaikka- ja palvelutarjontaa. Uuden toimitilarakentamisen yhtey-
dessä uudistettavat Lepakonaukio ja Itämerentori elävöittävät alu-
etta vetovoimaisina kaupunkitiloina. 

Exilion Real Estate I Ky:llä on kehittämisvaraus koskien Ruoho-
lahden Itämerentorin sekä Itämerensolan alikulkutunnelin ympä-
ristöä. Kehittämisvarauksen mukaan tavoitteena on lisätä nykyi-
sen toimitilan kerrosalaa 11 000–14 000 k-m2. Kiinteistö Oy Hel-
singin Lepakolla on kehittämisvaraus koskien Lepakonaukion ke-
hittämistä. Kehittämisvarauksen mukaan tavoitteena on lisätä ny-
kyisen toimitilan kerrosalaa 22 000 - 28 000 k-m2. 

Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun 
paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu 
edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, 
että täydennysrakentamista toteutetaan erityisesti raideliikenteen 
varrella ja asemien ympäristöissä. Kaupunkirakennetta kehitetään 
kestävästi, ensisijaisesti uudistamalla ja täydentämällä olemassa 
olevaa rakennettua ympäristöä huomioiden alueiden erityispiir-
teet. 

Mitoitus 

Suunnittelualueen pinta-ala on 34 874 m2. 

Kaavaratkaisun myötä tonttien kerrosala kasvaa 47 100 k-m2:llä. 
Tonttien keskimääräinen tehokkuusluku on e=3,7. Työpaikkamää-
rän lisäys on noin 3 300 työpaikkaa. 

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 

Alue sijaitsee Ruoholahden metroaseman ja asuinrakennusten 
korttelialueiden pohjoispuolella Ruoholahden toimitilakortteleiden 
alueella. Alueella on kolme toimitilarakennusta, jotka on toteutettu 
1990–2000-luvuilla. 

Korttelialueella 20796 sijaitsee Itämerentoria rajaava 5–16-ker-
rosta korkea toimitilarakennus, joka toimii alueen maamerkkinä. 
Rakennuksessa on kahden kerroksen korkuinen arkadiaihe. Ra-
kennus on toteutettu korkeatasoisesti. Vuonna 2000 valmistuneen 
ja Vuoden Teräsrakenne -palkinnon saaneen rakennuksen suun-
nittelija on Arkkitehtitoimisto Helin & Co. 
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Rakennuksen julkisivut ovat kauttaaltaan pinnaltaan ruostutettua 
corten-terästä, pinnoittamatonta haponkestävää teräslevyä ja la-
sia, mikä kaupunkikuvallisesti viittaa Ruoholahden ja Salmisaaren 
satama-, varastoalue- ja teollisuushistoriaan. Rakennuksen laajan 
viisi kerrosta korkean valokatteisen aulatilan kautta on ollut mah-
dollisuus kulkea Porkkalankadun bussipysäkkien ja Ruoholahden 
metroaseman välillä, mutta yhteyden merkitys on vähentynyt Län-
simetron valmistumisen ja bussiliikenteen vähentymisen myötä. 
Rakennuksen maantasokerroksessa sijaitsee päivittäistavaramar-
ket, kahvio ja apteekki sekä neuvottelutiloja, joilla ei ole ollut kui-
tenkaan merkittävää Itämerentoria elävöittävää vaikutusta. Liiketi-
loista ei ole suoraa kulkuyhteyttä katu- tai aukioalueelle eikä liike-
tiloille ole toteutettu terassialueita aukion tai kadun varrelle. 

Itämerentori on toteutettu kivettynä aukiona, jolla ei ole kaupunki-
laisten virkistyskäyttöä tukevia toimintoja. Itämerentorin eteläreu-
naan on sijoitettu kaupunkipyöräasema. Itämerentorilla sijaitsee 
Porkkalankadun alittava katettu jalankululle ja pyöräilylle varattu 
yhteys, Itämerensola, joka on merkittävä virkistysreitti Ruoholah-
desta ja Jätkäsaaresta Hietaniemeen. 

Lepakonaukiota rajaa Itämerensola sekä korttelialueella 20790 
sijaitseva 5 kerrosta korkea toimitilarakennus. Rakennus on toteu-
tettu kaupunkikuvaltaan korkeatasoisesti. Vuonna 2002 valmistu-
neen rakennuksen suunnittelija on Arkkitehtitoimisto Helin & Co. 
Julkisivumateriaalina on siniseksi emaloitua teräskasetti ja lasi. 
Hietaniemen hautausmaan puoleiselle julkisivulle aukeaa kaksi 
laajaa luonnonkivimuurilla rajattua piha-aluetta. Rakennuksessa 
on kaksi laajaa 5 kerrosta korkeata valokatteista aulatilaa. Raken-
nuksen maantasokerroksessa ei ole aluetta elävöittäviä myymälä-
tiloja. Korttelialueen pohjoisosassa on yleiselle jalankululle ja pyö-
räilylle varattu Salmisaarenkadun ja Hietaniemen hautausmaan 
välinen jalankulun ja pyöräilyn reitti. 

Korttelialueella 20002 osoitteessa Itämerenkatu 5 sijaitsee 8 ker-
rosta korkea toimitilarakennus, jonka eteläpuolella on Itämerenka-
dulle avautuva viherrakennettu laaja piha-alue ja ajoluiska maan-
alaisiin tiloihin. 

Toimitilarakennusten korttelialue (KTY) 

Itämerentorni 

Tontille 20796/8 Itämerentorin nykyisen tontilla 20796/7 sijaitse-
van toimitilarakennuksen 16 kerrosta korkean torniosan laajen-
nukseksi on suunniteltu 29 kerrosta korkea toimitilarakennus. 
Uusi toimitilarakennus sijaitsee osittain nykyisellä toimitilakortteli-
alueella ja osittain nykyisen Itämerentorin alueella. Suunnittelurat-
kaisu edellyttää Itämerentorin alueen pienentämistä ja Porkkalan-
kadun alittavan katetun jalankululle ja pyöräilylle varatun yhtey-
den, Itämerensolan, siirtoa Itämerentorin pohjoispuolella 
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lännemmäksi. Uudessa toimitilarakennuksessa on vastaava kah-
den kerroksen korkuinen arkadiaihe kuin nykyisessä Itämerento-
ria rajaavassa rakennuksessa. Kaavaratkaisu edellyttää nykyisen 
rakennuksen julkisivumateriaalien, corten-teräksen ja lasin, käyt-
töä uuden laajennuksen julkisivumateriaaleina sekä suoraan au-
kio- tai katualueelle avautuvien myymälätilojen toteuttamista ny-
kyisten toimitilojen maantasokerrokseen tontille 20790/7. Tontille 
20796/8 on suunniteltu virtaavan veden ääntä tuottava vesiaihe 
vastapainoksi Porkkalankadun ja Itämerenkadun ajoneuvoliiken-
teen meluvaikutuksille. 

Lepakontorni 

Lepakonaukion yhteyteen tontille 20790/5 on suunniteltu uusi 24 
kerrosta korkea toimitilarakennus, joka sijaitsee osittain nykyisellä 
Lepakonaukiolla ja osittain nykyisellä toimitilakorttelialueella. Kaa-
varatkaisu edellyttää Lepakonaukion alueen pienentämistä ja ny-
kyisen toimitilarakennuksen eteläosan osittaista purkamista noin 
1 300 k-m2 osalta. Uuden toimitilarakennuksen maantasokerrok-
seen tulee toteuttaa myymälätiloja, jotka elävöittävät länsipuolella 
tontilla olevaa aukioaluetta ja itäpuolella olevaa Lepakonaukiota. 
Kaavaratkaisu edellyttää nykyisen rakennuksen julkisivumateriaa-
lien, siniseksi emaloidun ja maalipinnoittamattoman teräksen ja 
lasin, käyttöä uuden laajennuksen julkisivumateriaaleina. Uu-
dessa rakennuksessa tulee olla lisäksi vastaava kahden kerrok-
sen korkuinen arkadiaihe kuin vastapäätä sijaitsevassa nykyi-
sessä Itämerentoria rajaavassa rakennuksessa korttelialueella 
20796. Nykyisen korttelialueen pohjoisosan yleiselle jalankululle 
ja pyöräilylle varattu reitti Salmisaarenkadun ja Hietaniemen hau-
tausmaan välillä muutetaan katualueeksi. Korttelialueen länsireu-
nalla tontin osa muutetaan suojaviheralueeksi. 

Itämerenkatu 5 

Osoitteeseen Itämerenkatu 5 on suunniteltu 13 kerrosta korkea 
toimitilarakennus, joka sijaitsee nykyisen toimitilakorttelin rakenta-
mattomalla alueen osalla. Uuden rakennuksen maantasokerrok-
seen tulee toteuttaa myymälätiloja. Itämerenkadun puolella raken-
nuksen korkeus on 5 kerrosta, jolloin rakennuksen räystäskorkeus 
vastaa katutilan kaupunkikuvassa viereisten tonttien räystäskor-
keutta. 

Suojaviheralue (EV) 

Korttelin 20790 ja Länsiväylän väliselle alueelle on merkitty suoja-
viheralue. 

Katu- ja aukioalueet 

MASU Planning on laatinut Itämerentorin ja Lepakonaukion julkis-
ten alueiden yleissuunnitelman, jonka mukaan Itämerentoria ja 
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Lepakonaukiota kehitetään jatkossa vetovoimaisiksi aukiotiloiksi 
kaupunkilaisten käyttöön. Aukioille on suunniteltu viherrakenta-
mista, valaistusta ja istuinryhmiä. Itämerentorille on suunniteltu 
pyöräpysäköintiä sijoitettuna kuitenkin siten, että aukion ja sinne 
toteutettavien terassialueiden luonne osana Itämerenkadun katuti-
laa vahvistuu. Kaavaratkaisu edellyttää Itämerentorin alueen pie-
nentämistä ja Porkkalankadun alittavan katetun jalankululle ja 
pyöräilylle varatun yhteyden, Itämerensolan, siirtoa Itämerentorin 
pohjoispuolella lännemmäksi. 

Korttelin 20790 pohjoispuolelle on merkitty Salmisaarenkadun jat-
keeksi jalankululle ja pyöräilylle varattu katualue. 

Liikenne 

Lähtökohdat 

Kaava-alue rajautuu Itämerenkatuun, Porkkalankatuun, Salmisaa-
renkatuun, Länsiväylään sekä Itämerensolaan. Alueella sijaitsee 
jalankululle ja pyöräilylle varatut aukiomaiset tilat Itämerentori ja 
Lepakonaukio. 

Jalankulku ja pyöräliikenne 

Salmisaarenkadulla, Porkkalankadulla ja Itämerenkadulla jalanku-
lulle ja pyöräilylle on omat ajoneuvoliikenteestä erotellut kaistat. 
Kadut ovat osana pyöräliikenteen kaupungin laajuista pyöräliiken-
teen pääverkkoa itä-länsisuunnassa. Itämerensola toimii jalanku-
lun ja pyöräliikenteen pääyhteytenä etelä-pohjoissuunnassa. Ruo-
holahden metroaseman läheisyydessä on havaittu puutteita pyö-
rien pysäköintipaikkojen määrässä tarpeeseen nähden. Lähialu-
een maankäytön kehittyminen lisää pyöräpysäköintipaikkojen 
määrän tarvetta tulevaisuudessa. 

Julkinen liikenne 

Itämerenkadulla sijaitsee Ruoholahden metroasema. Lisäksi ka-
dulla kulkee bussiliikennettä sekä raitiotieyhteys. Aluetta viistävät 
metro- ja raitiovaunuyhteydet muodostavat joukkoliikenteen pää-
verkon kaavoitettavan alueen ja ympäröivän maankäytön välillä. 
Porkkalankadun ja Itämerenkadun bussiliikenteen yhteydet täy-
dentävät joukkoliikenteen palvelutasoa alueella. 

Autoliikenne 

Porkkalankatu on nykyisin pääkatu, jonka autoliikenteen määrä 
kaava-alueen osuudella oli vuoden 2017 ja 2018 risteyslaskento-
jen mukaan n. 57 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Itämerenkatu ja 
Salmisaarenkatu ovat luokitukseltaan kokoojakatuja. Itämerenka-
dun liikennemäärä on vuoden 2014 liikennelaskennan mukaan 
8000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Salmisaarenkadun nykyinen 
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liikennemäärä on noin 6 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Länsi-
väylä on osa valtion hallinnoimaa seudullista väyläverkostoa. Län-
siväylän liikennemäärä kaava-alueen kohdalla on nykyisin n. 
39 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. 

Porkkalankadun nopeusrajoitus on 50 km/h, Salmisaarenkadun 
40 km/h, Itämerenkadun 30 km/h, ja Länsiväylän 60 km/h kaava-
alueen kohdalla. 

Kaavaratkaisu 

Jalankulku  

Jalankulku on tärkeä kulkumuoto alueella. Alueella sijaitsevia au-
kioita Itämerentoria ja Lepakonaukiota kehitetään vetovoimaisiksi 
aukioiksi ihmisten oleskeluun sekä läpikulkuun. Itämerensolan ali-
kulun eteläinen luiska uudelleen linjataan muutamia metrejä idem-
mäksi kaavan mahdollistaman uudisrakentamisen johdosta. Aliku-
lun leveys ja korkeus pystytään säilyttämään nykyisellä tasolla 
eikä siirto vaikuta heikentävästi jalankulun tai pyöräilyn nykyisiin 
yhteyksiin. 

Tonttien 20790/5 ja 6 kautta kulkee uusi yleinen jalankulun yhteys 
Porkkalankadulta Salmisaarenkadulle, josta pääsee liittymään ja-
lankulun ja pyöräilyn virkistyskäyttöön tarkoitetulle rantareitille Sal-
misaareen. 

Pyöräliikenne 

Kaava mahdollistaa pyöräpysäköinnin määrän kasvattamisen 
Ruoholahden metroaseman läheisyydessä. Pyöräpysäköinnin li-
säämistä tutkitaan katualueiden tarkemman katusuunnittelun yh-
teydessä. 

Uuden kaavoitettavan maankäytön yhteydessä toteutetaan pyörä-
liikenteen pysäköintipaikkoja seuraavien määräysten mukaisesti: 

- Toimistot, vähintään 1 pp / 50 k-m2 
- Myymälät ja ravintolat, vähintään 1 pp / 40 k-m2 

Toimistoissa ja muissa työpaikoissa työntekijöiden pyöräpaikoista 
vähintään 50 % tulee sijaita katetussa ja lukittavissa olevassa ti-
lassa. Toimistojen vieraspysäköintiä varten osoitetaan 1 pp / 
1 000 k-m2, jotka sijoitetaan sisäänkäyntien läheisyyteen. Ulkoti-
loissa oleville pyöräpaikoille tulee olla runkolukitusmahdollisuus. 

Julkinen liikenne 

Uusi maankäyttö mahdollistaa uusien toimitilojen toteuttamisen ja 
palveluiden syntymisen. Toimitilarakentamisen myötä alueen työ-
paikkamäärä kasvaa, joka tuottaa lisää matkustajia seudulliseen 
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joukkoliikenneverkkoon. Maankäyttöä on perusteltua tiivistää ole-
massa olevien joukkoliikenteen solmukohtien läheisyydessä. 

Katualueen tarkemman suunnittelun yhteydessä tutkitaan Itäme-
renkadun ja Porkkalankadun joukkoliikennepysäkkien välisten ja-
lankulun yhteyksien kehittämistä sekä Itämerenkadulla sijaitse-
vien bussipysäkkien tilantarvetta ja järjestelyjä. 

Autoliikenne 

Kaava mahdollistaa autopaikkojen toteuttamisen uuden maankäy-
tön rakentamisen yhteydessä seuraavien kaavamääräyksien mu-
kaisesti: 

- Toimistot, enintään 1 ap / 220 k-m2 
- Myymälät ja ravintolat, enintään 1 ap / 120 k-m2 

Autopaikat tulee sijoittaa maanalaisiin pysäköintitaloihin lukuun 
ottamatta korttelia 20790, jonka pihalle saa sijoittaa yhteensä 
17 asiointi- ja vieraspysäköintiin tarkoitettua pysäköintipaikkaa. 
Autopaikat tulee sijoittaa tontilla olevan ajoyhteyden varrelle yh-
teyden suuntaisesti. Korttelin 20790 tontilla oleva kääntöpaikka 
supistuu uuden maankäytön vuoksi. 

Korttelissa 20002 kulkevan ajo -yhteyden varrelle saa sijoittaa ly-
hytaikaisia saatto- ja noutoliikenteen pysähtymispaikkoja. Uudis-
rakennuksen myötä tontilla 20002/15 sijaitseva ajoyhteys maan-
alaisiin tiloihin ja korttelialueen muihin kiinteistöihin sekä Ruoho-
parkin pysäköintilaitokseen siirtyy nykyisestä sijainnista itään 
päin. 

Palvelut 

Lähtökohdat 

Lähialueella sijaitsee Ruoholahden kauppakeskus. Kaava-alu-
eella tontilla 20796/7 sijaitsee maantasokerroksessa päivittäista-
varamarket, kahvila ja apteekki. Muilta osin toimitilarakennukset 
tarjoavat palveluita lähtökohtaisesti toimitilarakennusten työnteki-
jöille. 

Kaavaratkaisu 

Alueen työpaikka- ja palvelutarjonta monipuolistuu uusien työpaik-
kojen ja Itämerentorin ja Lepakonaukion uudistamisen myötä. 
Kaavaratkaisussa on kaikille korttelialueille merkittyjä myymäläti-
loja, jotka elävöittävät alueen katu- ja aukioalueita. 

Esteettömyys 

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta. 
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Maisema ja luonnonympäristö 

Lähtökohdat 

Asemakaavan alueilla ei ole nykyistä luonnonympäristöä. Lepa-
konaukio ja Itämerentori ovat kivettyjä aukioita. Itämerenkatu 
5:ssä tulevan rakennuksen paikalla on puistomainen piha, jolla on 
nurmialueita, puita ja pensaita. Lepakonaukion itäpuolelle sijoittuu 
hautausmaa-alue, jolla on vanhaa puustoa ja kaupungin luontotie-
tojärjestelmän mukaan liito-oravan ydinalueita. 

Maisemallisesti asemakaava-alue sijoittuu kantakaupungin länsi-
laidalle Ruoholahden rakennetun ympäristön ja kulttuurihistorialli-
sesti arvokkaiden viheralueiden rajakohtaan. Alue sijoittuu osaksi 
merellisen Helsingin maisemia niin avomeren suunnalta kuin Seu-
rasaarenselältäkin päin. 

Ruoholahden ruutukaavamainen sommittelu perustuu kolmeen 
pitkään asuin- ja toimitilakorttelien muodostamaan riviin. Korttelit 
sijoittuvat Ruoholahden kanavan ja Porkkalankadun väliin. Tämä 
ortogonaalinen kaupunkirakenne jatkuu myös Porkkalankadun 
pohjoispuolelle sekä länteen kohti Kaapelitehdasta. Alueen kau-
punkirakenteen kehittyminen perustuu suorakulmaiseen jäsente-
lyyn ja pitkiin katuakseleihin. Rakennusten mittakaava on suurim-
millaan alueen pohjoisosissa, missä 5–8-kerroksiset liike- ja toimi-
tilarakennukset muodostavat muurimaisen ja varsin suurimittakaa-
vaisen julkisivun Porkkalankadun suuntaan. Kohti etelää raken-
nusten mittakaava ja kerrosluku pienenevät. 

Porkkalankatu ja Itämerenkatu ovat vahvoja liikenne- ja kaupunki-
tilan visuaalisia akseleita. Itämerenkadun katutila on eteläreunal-
taan selkeästi rajattu asuntokortteleilla. Kadun pohjoispuolella on 
laajoja, osin kortteleiden sisäänkäyntipihoina toimivia kaupunkiau-
kioita. Pihat ovat mitoitukseltaan väljiä ja ne katkaisevat yhtenäis-
ten arkadien ja liiketilojen rajaaman kantakaupunkimaisen katuti-
lan. 

Asemakaava-alueen ympäristössä on useita korkeita rakenteita 
kuten Salmisaaren vanhojen tehtaiden savupiiput, Kellosaaren 
varavoimalaitoksen savupiiput sekä rakennuksista Itämerentorin 
nykyinen toimistotorni. 

Ruoholahden alkuperäisen julkisten ulkotilojen yleissuunnitelman 
on laatinut arkkitehti Juhani Pallasmaa. Pallasmaan yleissuunni-
telmaan kuului muun muassa avointen, viihtyisien ja vehreiden 
julkisten tilojen luominen. Esimerkiksi Ruoholahden kanavan kä-
velysillat sekä monipuolinen ulkotilojen sarja pyrkivät yhdistämään 
asumisen, työskentelyn ja vapaa-ajan toiminnot. Kooltaan vaihte-
levat aukiot ja puistot tukevat kevyen liikenteen verkoston jatku-
vuutta. 
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Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisun myötä Lepakonaukio ja Itämerentori tiivistyvät, 
kun uudisrakennukset vievät tilaa aukioilta. Aukioista on kaavoi-
tuksen yhteydessä laadittu julkisten ulkotilojen yleissuunnitelma, 
jonka mukaan aukioita kehitetään jatkossa vehreämmiksi ja viih-
tyisämmiksi. 

Itämerenkatu 5:n kohdalla kaupunkirakenne tiivistyy, kun puisto-
maisen piha-alueen korvaa uudisrakennus. Pihan nykyinen kasvil-
lisuus ja kadun varren puut rakennuksen kohdalta poistuvat. Uu-
den rakennuksen pohjoispuolelle on tarkoitus rakentaa kapea is-
tutettava alue, ja rakennuksen sivuille on asemakaavassa mer-
kitty istutettavat alueet, jotka näkyvät jonkin verran myös katuti-
laan. 

Kaukomaisemaan uudisrakennukset tuovat uuden elementin, joka 
näkyy pitkälle eri suuntiin. Lähimaisemassa rakennukset muok-
kaavat ympäristöä tiivistäen sitä ja muuttamalla aukioiden mitta-
kaavaa. Itämerenkadun katumaisema muuttuu nykyisen avoimen 
piha-alueen poistuessa, ja Itämerentori sulkeutuu pohjoislaidal-
taan. Itämerentorin ja Lepakonaukion tornit sijoittuvat hyvin lähelle 
hautausmaa-aluetta vaikuttaen alueelta avautuviin näkymiin ja 
varjostukseen. 

Virkistys- ja viherverkosto 

Lähtökohdat 

Lepakonaukion ja Itämerentorin yhdistävä Itämerensolan alikulku-
käytävä on merkittävä virkistysyhteys Ruoholahdesta ja Jätkäsaa-
resta pohjoisen suuntaan. Yhteys muodostaa jatkumon Jätkäsaa-
ren ja Ruoholahden viheralueilta Lapinlahden ja Hietaniemen ran-
noille ja sieltä eteenpäin Töölön rantojen viheralueille. Itämeren-
katu on vilkas itä-länsi-suuntainen pyöräliikenteen reitti. Itämeren-
tori on myös merkittävä joukkoliikenteen solmukohta. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisun myötä Itämerensolan virkistysyhteys säilyy. Käy-
tävän linjausta joudutaan siirtämään hieman idemmäs Itämerento-
rin kiinteistön laajennuksen vuoksi. Alueen sujuvista kulkuyhteyk-
sistä on tarkoitus huomioida myös rakentamisen aikana. Rakenta-
misen vaiheistusta suunnitellaan tarkemmalla tasolla rakennus- ja 
toteutussuunnitelmien yhteydessä. 

Julkisten ulkotilojen yleissuunnitelman mukaan Lepakonaukiosta 
ja Itämerentorista on tarkoitus suunnitella yhtenäisempi koko-
naisuus, joka liittyy ympäröivän kaupungin hierarkiaan ja reittei-
hin. Tavoitteena on suunnitella alueelle viihtyisää ja palveluiltaan 
monipuolista kaupunkialuetta sekä selkeää ja turvallista 
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ympäristöä. Itämerentoria kehitetään kohti aktiivisempaa kaupun-
kiaukiota lisäämällä mm. pidempää oleskelua tukevaa viherraken-
tamista ja oleskelupaikkoja. Valaistukseen ja esteettömyyteen tul-
laan kiinnittämään erityistä huomiota, ja pyöräilyä ohjataan aukion 
reunoille. Lepakonaukiolla tavoitteena on mahdollisimman inhimil-
lisen tilan saavuttaminen. Aukiolle esimerkiksi lisätään kasvilli-
suutta liikennemelun häivyttämiseksi ja miellyttävämpien näky-
mien luomiseksi. 

Itämerenkatu 5:n muutoksilla ei ole erityistä vaikutusta virkistys- ja 
viherverkostoon. 

Ekologinen kestävyys 

Lähtökohdat 

Alue sijaitsee raidejoukkoliikenteen solmukohdassa. Kaavan alu-
eille on toteutettu kolme teräsbetonirunkoista toimitilarakennusta, 
joiden julkisivumateriaalina on käytetty kierrätettäviä materiaaleja 
kuten terästä ja lasia. Itämerentorin toimitilarakennuksen pääasi-
allinen julkisivumateriaali on täydellisesti kierrätettävä corten-te-
räs. Vuonna 2016 Lepakonaukion viereiseen toimitilarakennuksen 
katolle on asennettu kiinteistökohtainen aurinkovoimala, jossa on 
noin 750 aurinkopaneelia ja jotka tuottavat sähköä toimistorakennuk-

sen omaan kulutukseen. Sekä Itämerentorin että Lepakonaukion 
viereisissä toimitilarakennuksissa on käytetty kaksoisjulkisivua 
energiankulutuksen vähentämiseksi. 

Kaavaratkaisu 

Nykyisten toimitilarakennusten ja hyvin saavutettavan joukkolii-
kennejärjestelmän hyödyntäminen on ekologisen kestävyyden 
kannalta tarkoituksenmukaista verrattuna vastaavan kokoisen uu-
disrakentamisen sijoittamiseen sijainnille, jossa ei olisi vastaavaa 
raidejoukkoliikenteen saavutettavuutta. Alueen läheisyyteen on jo 
toteutettu raidejoukkoliikenteen järjestelyinä raitiotiepysäkki ja 
metroasema. Lisäksi alueen läheisyydessä on kaksi yleisessä 
käytössä olevaa pysäköintilaitoista, joiden nykyistä kapasiteettia 
voidaan hyödyntää tulevan täydennysrakentamisen osalta. Esi-
merkiksi Itämerentornin osalta kiinteistön nykyistä maanalaista py-
säköintiä ei ole suunniteltu laajennettavaksi, koska voidaan tukeu-
tua nykyiseen helposti saavutettavaan julkiseen liikenteeseen. Tä-
män perusteella voidaan olettaa että, työmatkoista aiheutuva hiili-
jalanjälki on vuositasolla merkittävästi pienempi kuin autoriippu-
vaisessa toimitilarakentamisessa. 

Itämerentornin ja Lepakontornin toteutuksen yhteydessä nykyisiä 
rakennuksia puretaan vähäisissä määrin, mutta uusien tornitalo-
jen perustuksissa voidaan osittain hyödyntää jo aiemmin tehtyjä 
perustuksia. Myös talotekniset järjestelmät voidaan suunnitella 
energiatehokkaiksi. 
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Kaavaratkaisussa edellytetään viherrakentamista, kierrätettäviä 
julkisivumateriaaleja, kuten metallia ja lasia sekä vähintään 20 % 
parempaa energiatehokkuuden vähimmäistasoa kuin voimassa 
olevissa säädöksissä kyseiselle käyttötarkoitusluokalle energiate-
hokkuuden vähimmäistasoksi on asetettu. 

Suojelukohteet 

Lähtökohdat 

Asemakaavan alueilla ei ole suojelukohteita, mutta alueen lähei-
syyteen sijoittuu merkittäviä kulttuurihistoriallisia ympäristöjä. Val-
takunnallisesti arvokkaista rakennetuista kulttuuriympäristöistä 
(RKY) lähimmäs aluetta sijoittuvat Hietaniemen hautausmaat 
sekä Lapinlahden sairaalapuisto. 

Itämerenkatu 5:n nykyisen pihan suunnittelusta on 2000-luvun 
alussa vastannut maisema-arkkitehti Gretel Hemgård, ja piha on 
noteerattu sekä kansainvälisissä että kotimaisissa julkaisuissa. 
Uuden rakennuksen tieltä poistuvan pihan arvotarkastelu sisältyy 
asemakaavamuutoksen kaupunkikuvalliseen tarkasteluun. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisun vaikutuksia kulttuuriympäristöihin on avattu tar-
kemmin kohdassa Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperin-
töön. 

Yhdyskuntatekninen huolto 

Lähtökohdat 

Alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Porkka-
lankadulla sijaitsee tavanomaisen vesihuolto-, sähkö- ja tietolii-
kenneverkoston lisäksi runsaasti runkojohtoja, kuten HSY:n 600 
mm vesijohto, Helen Sähköverkon 110 kV sähkökaapeli ja Hele-
nin DN500 kaukolämpöjohto. Itämerenkadulla on tavanomaisen 
verkoston lisäksi Helenin DN600 kaukojäähdytysjohto. 

Kaavaratkaisu 

Kaavaratkaisu ei edellytä yhdyskuntateknisen huollon verkoston 
lisärakentamista, mutta aiheuttaa johtosiirtoja Porkkalankadulla 
Lepakonaukion kohdalla, Lepakonaukiolla sekä Itämerentorin 
pohjoispäässä alikulkukäytävän luiskan kohdalla. Johtosiirrot on 
esitetty kaavaselostuksen liitekartoilla. 
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Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kun-

nostaminen 

Lähtökohdat 

Itämerentorni 

Alue on maaperältään katu- ja aukiorakentamisen myötä muodos-
tunutta täytemaata, joka sisältää mm. rakennekerroksia. Kallion-
pinta on vanhojen pohjatutkimusten perusteella noin 3–5 metrin 
syvyydellä maanpinnasta. Itämerentori on suurelta osaltaan ra-
kennettu maanalaisen pysäköintilaitoksen kansirakenteen päälle. 
Pysäköintilaitos ja siihen liittyvät kellaritilat ovat lähes koko tontin 
laajuiset. Kaksikerroksisen pysäköintilaitoksen alin lattiataso on  
-2,795 (N2000). Rakennus kellaritiloineen on perustettu maan- tai 
kallionvaraisesti tiiviin pohjamaan varaan. 

Lepakontorni 

Alue on maaperältään siltti- ja hiekkakerroksen päälle tehtyä täy-
temaata. Kallionpinta on vanhojen pohjatutkimusten perusteella 
noin 6–9 metrin syvyydellä maanpinnasta. Nykyisen rakennuksen 
alla sijaitseva laaja pysäköinti- ja kellaritila ulottuu lähelle Porkka-
lankatua nykyisen Lepakonaukion länsipuolella. 

Itämerenkatu 5 

Alue on maaperältään siltti- ja hiekkakerroksen päälle tehtyä se-
kalaista täytemaata. Kallionpinta on vanhojen pohjatutkimusten 
perusteella noin 5–8 metrin syvyydellä maanpinnasta. Nykyinen 
rakennus on perustettu suurimmaksi osin tukipaalujen varaan, 
länsipääty mahdollisesti kallionvaraisesti. Tontilla nykyisen raken-
nuksen eteläpuolella sijaitsevan maanalaisen betonirakenteisen 
huoltotunnelin pohjan taso on suunnitelmien mukaan tasossa 
-0,31 (N2000). Tontin länsiosassa sijaitsee Itämerenkadulta huol-
totunneliin johtava ajoramppi. 

Kaavaratkaisu 

Itämerentorni 

Tontille on suunniteltu pienehkö laajennus teknisiä tiloja varten 
molempiin kellarikerroksiin. Laajennusten lattiataso on sama kuin 
nykyisissä kellarikerroksissa. Uuden tornin runkojärjestelmä koos-
tuu rakennusta jäykistävästä betonirakenteisesta ydinkuiluryh-
mästä sekä siihen liittyvästä pilarien varaan betonoidusta massii-
vilaatasta. Eteläpäädyn alimpien kerrosten pilarit sijoittuvat van-
han kellarin pysäköintilaitoksen alueelle. Uusi torni perustetaan 
kallion varaan. Julkisivut ovat maanpäällisin osin kevytrakenteisia. 
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Pysäköintilaitoksen alueelle sijoittuvat uudet pilarit edellyttävät ra-
joitetulla alueella joko vanhojen rakenteiden purkamista ja uudel-
leen rakentamista tai vaihtoehtoisesti vanhojen rakenteiden vah-
vistamista. Purkamalla ja uudelleen rakentamalla on mahdollista 
säilyttää pysäköinnin nykyinen tehokkuus. 

Uuden tornin itäisen sivun pilariperustukset sivuavat Porkkalanka-
dun alittavan luiskan linjausta ulottuen luiskan louhintatason ala-
puolelle. Tornin perustamistavan valinnassa tulee huomioida luis-
kan uusi linjaus ja sen edellyttämät toimenpiteet perustamisessa. 
Lähimmäksi luiskaa sijoittuva pilari saatetaan joutua perustamaan 
porapaalulle, joka porataan luiskan kaukalorakenteen laatan läpi 
tulevan louhinnan alapuolelle. Luiskan muutos saattaa aiheuttaa 
muutostarpeita pysäköintilaitoksen ylempään kerrokseen. 

Uuden tornin rakentamisella ei ole vaikutusta metroon tehtyjen 
kallion jännitystarkastelujen perusteella. 

Perustamistapa määritellään tarkemmin jatkosuunnittelussa tehtä-
vien täydentävien pohjatutkimustietojen perusteella. 

Lepakontorni 

Rakennus sijoittuu kokonaisuudessaan nykyisten kellaritilojen 
päälle. Uudisrakennuksen runko on pilarilaattarakenteinen ja siinä 
on jäykistävä keskusydin. Uudisrakennus perustetaan kallionva-
raisesti. Nykyisen kellarin alueella uudet tukipilarit rakennetaan 
nykyisten kellarikerrosten pohjatason läpi tehtävien perustusten 
varaan. Alustava perustamistaso keskusytimen pohjalaatan koh-
dalla on n. -5 tasolla. Keskusytimen pohjalaatta on suunnitelta-
vissa ja rakennettavissa siten, että vetoankkureita pohjalaatan ja 
kallion välillä ei tarvita. Tornin alueelle on satamatunnelin yleis-
suunnitteluvaiheessa suunniteltu vaihtoehtoinen linjaus tunnelille. 
Kalliokaton korkeudeksi tunnelin kohdalla tulisi n. 10 metriä. 

Perustamistapa määritellään tarkemmin jatkosuunnittelussa tehtä-
vien täydentävien pohjatutkimustietojen perusteella. 

Itämerenkatu 5 

Alue on rakennettavuudeltaan normaalia. 

Rakennukseen on suunniteltu kellarikerros, jonka lattiataso on  
-0,31 (N2000). Kellarikerroksen lattiataso on sama kuin nykyi-
sessä huoltotunnelissa. Kellarikerrokseen johtava ajoramppi ra-
kennetaan uuteen sijaintiin tontin itäosaan. 

Rakennus perustetaan alustavasti tukipaalujen varaan. Perusta-
mistapa määritellään tarkemmin jatkosuunnittelussa tehtävien täy-
dentävien pohjatutkimustietojen perusteella. 
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Ympäristöhäiriöt 

Lähtökohdat 

Melu ja tärinä 

Kaava-alueelle aiheutuu voimakasta melua etenkin Länsiväylän ja 
Porkkalankadun ajoneuvoliikenteestä ja jonkin verran myös 
muusta katuliikenteestä. Helsingin kaupungin meluselvityksen 
2022 mukaan päiväajan keskiäänitasot ovat korkeimmat Lepa-
konaukiolla ollen noin 65–75 dB. 

Itämerenkadulla on raitiotieliikennettä, josta aiheutuu maa- ja kal-
lioperään värähtelyä, joka voi raitiotien lähelle sijoittuvissa raken-
nuksissa ilmetä korvin kuultavana runkomeluna tai havaittavana 
tärinänä. 

Vilkkaassa liikenneympäristössä ja sen välittömässä myös liiken-
teen aiheuttamat ilman epäpuhtauspitoisuudet voivat nousta ajoit-
tain korkeiksi.  

Ympäristöturvallisuus 

Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsee Helenin Salmisaaren voi-
malaitosalue, joka on käyttämiensä kemikaalien laadun ja määrän 
perusteella luokiteltu turvallisuusselvityslaitokseksi. Toimintaa val-
voo kemikaali- ja turvallisuusvirasto Tukes. Tukes on asettanut 
laitokselle 0,5 km laajuisen konsultointivyöhykkeen. Vyöhykkeellä 
sijaitsevista asemakaavahankkeista tulee pyytää Tukesin ja pe-
lastuslaitoksen lausunnot. 

Salmisaaren voimalaitoksella tuotetaan nykyisin kaukolämpöä ja 
sähköä pääosin kivihiilestä ja puupelletistä. Varapolttoaineena on 
raskas- ja kevyt polttoöljy, joita varastoidaan kalliovarastoissa. 
Asemakaava-alueen läheisyydessä on myös Kellosaaren varavoi-
mala poikkeustilanteiden sähköntuotantoa varten. Varavoimala 
käyttää kevyttä polttoöljyä. Salmisaaren voimalaitoksella tapah-
tuva kivihiilen polton on tarkoitus päättyä lähitulevaisuudessa. 

Asemakaavan uusista toimitilarakennuksista Lepakonaukio ja Itä-
merentori sijaitsevat konsultointivyöhykkeellä. 

Voimalaitoksen kemikaalien käsittelyn mahdollisista onnettomuus-
tilanteista pisimmälle ulottuvia vaikutuksia on arvioitu olevan polt-
toaineiden tulipalojen savukaasuilla. Lämpösäteilyn ja räjähdysten 
vaikutukset rajautuvat Helen Oy:n laatimisen selvitysten perus-
teella pääosin laitosalueelle. 
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Tuulisuus 

Itämerentorilla ja Lepakonaukiolla ei ole nykytilanteessa kasvilli-
suutta ja aukiot ovat alttiita tuulille. Itämerentori 5:n piha-alue on 
näitä suojaisempi ja siellä sijaitsee jonkin verran puustoa. 

Kaavaratkaisu 

Melu ja tärinä 

Kaava-alueen tulevaa liikennemelutilannetta on arvioitu asiantun-
tija-arviona hyödyntäen käytössä olevia liikenne-ennusteita ja me-
lutarkasteluja. Kaavan korttelialueet on osoitettu toimitilaksi ja 
VNp 993/1992 mukainen sisämelutason ohjearvo liike- ja toimisto-
huoneille on 45 dB. Tämä huomioiden rakennusten julkisivujen 
äänitasoerovaatimusten ei arvioida muodostuvan poikkeukselli-
sen korkeiksi. Kaavamääräyksellä on kuitenkin haluttu varmistaa 
se, että jatkosuunnittelussa varmistetaan julkisivujen ääneneristä-
vyyden mitoittamisella sisämelun ohjearvon alittuminen. 

Myös toimitilakortteleihin voi sijoittua toimintoja tai tiloja, joihin ta-
voitellaan tavanomaista laadukkaampaa ääniympäristöä. Kaava-
määräyksellä edellytetäänkin lisäksi rakennusten suunnittelua si-
ten, että sisätiloissa saavutetaan melun osalta tilojen käyttötarkoi-
tusten edellyttämät olosuhteet. Määräys vastaa rakennuksen ää-
niympäristöasetuksen periaatetta toimistorakennusten meluntor-
junnan suunnittelusta ja toteutuksesta. 

Runkomelu- ja tärinähaittojen ilmenemistä korttelissa 20002 voi-
daan pitää epätodennäköisenä, ottaen huomioon korttelin käyttö-
tarkoitus. Värähtelyhaittojen selvittämistä kaavavaiheessa ei ole 
pidetty tarpeellisena. Mahdollisen torjuntatarpeen toteutettavuutta 
ei ole syytä epäillä, samalla etäisyydellä raiteista sijaitsee jo nyt 
toimitilaa ja toisella puolen katua vain hieman etäämmällä myös 
asumista. Jatkosuunnittelua ohjaamaan kaavassa on kuitenkin 
annettu määräys, jonka mukaan korttelissa 20002 rakennus tulee 
suunnitella siten, että saavutetaan runkomelun ja tärinänosalta ti-
lojen käyttötarkoitusten edellyttämät olosuhteet. 

Etenkin hengitettävien hiukkasten lyhytaikaispitoisuudet voivat 
kuitenkin nousta korkeiksi Porkkalankadun varrella. Rakennusten 
sisäilman laatua voidaan parantaa ja siten ihmisten altistumista 
epäpuhtauksille vähentää tuloilmanoton keskittämisellä, tehok-
kaalla suodatuksella ja tarkoituksenmukaisella sijoittamisella 
päästölähteeseen nähden. Kaavassa on annettu määräys tuloil-
man ottoon liittyen. 

Ympäristöturvallisuus 

Kaavan mahdollistamat toimitilarakennukset sijaistevat lähimmil-
läänkin yli 300 metrin etäisyydellä Salmisaaren 
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voimalaitosalueesta. Laitoksen ulkoisen pelastussuunnitelman 
mukaan mahdollisen suuronnettomuuden vaikutuksilta voidaan 
suojautua sisätiloihin siirtymällä. 

Salmisaaren voimalaitosalueella tapahtuvan mahdollisen tulipalon 
myötä laitosalueen ulkopuolelle leviävät savukaasut on huomioitu 
Lepakonaukio 2:n ja Itämerentori 2:n suunnitelmissa siten, että 
rakennuksista on uloskäytävät voimalaitoksen vastakkaiselle puo-
lelle rakennusta. Rakennusten ilmanvaihtojärjestelmät on mahdol-
lista varustaa sulkumekanismilla, joka estää savukaasujen pää-
syn sisään rakennukseen. Järjestelmien yksityiskohdat suunnitel-
laan tarkemmin toteutussuunnitteluvaiheessa. 

Tuulisuus 

Laaditun tuulisuusselvityksen alustavat tulokset osoittavat Itäme-
rentorin pohjoisosien olosuhteiden olevan haasteelliset, joskin 
olosuhteet näyttäytyvät mallinnuksessa todennäköisesti todellista 
heikompina, koska mallinnus ei sisällä kasvillisuutta (tämä on tyy-
pillinen oletus tuulimallinnuksissa). Erityisesti pohjois- ja koillistuu-
let saapuvat alueelle esteettä, kun Hietaniemen hautausmaan 
kasvillisuutta ei huomioida. Itätuulet, jotka kääntyvät uuden tornin 
julkisivusta aukiolle, aiheuttavat mitä todennäköisimmin haasteita 
myös todellisuudessa. Myös Itämerentorin eteläosassa on tuu-
lista. Uusi torni lisää tuulisuutta ennen kaikkea itä- ja kaakkois-
tuulten vallitessa. 

Uusien tornien väliin muodostuu Porkkalankadulla sola, jossa 
esiintyy voimakasta tuulisuutta koillinen-kaakko-sektorilla. Tämän 
ohella etelä- ja lounaistuulet kääntyvät katutasoon Lepakonaukion 
tornin julkisivusta. Myös Lepakonaukion tornin pohjoispuolelle 
muodostuu sola, jossa esiintyy voimakasta tuulisuutta. 

Itämerenkatu 5:n uudisrakennuksen pohjoispuolen piha-alue ei 
sovellu selvityksen mukaan pitkäaikaiseen oleiluun. Heikot tuuli-
olosuhteet johtuvat ennen kaikkea kaakkoistuulista, jotka lähesty-
vät uutta rakennusta verraten esteettä ja kääntyvät pihalle raken-
nusten välistä. 

Kaavamääräysten mukaan julkisten alueiden toteutus tulee suun-
nitella Itämerentorin ja Lepakonaukion julkisten ulkotilojen yleis-
suunnitelman kaupunkikuvallisten periaatteiden ja laatutason mu-
kaisesti. Suunnitelma sisältää viherrakentamista ja katoksia, joilla 
voidaan vaikuttaa alueen tuulisuuteen. Lisäksi tonteille on merkitty 
viherrakentamista edellyttäviä kaavamerkintöjä. Näiden lisäksi 
kaavassa on kaavamerkintöjä, jotka edellyttävät rakennusosien to-
teuttamista ulokkeina. Näin muodostavat laajat arkadiaiheet vä-
hentävät tuulisuuden vaikutuksia alueella. 
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Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 

Lähtökohdat 

Alueella sijaitsee mm. kannenalaisia pysäköintilaitoksia ja maan-
alaisia tiloja. Itämerentorilla on Porkkalankadun alikulkukäytävään 
johtava katettu kävelyn ja pyöräilyn käyttöön tarkoitettu luiska. 
Luiskan eteläpää sijoittuu Itämerentorin alaisen pysäköintilaitok-
sen katon päälle. 

Kaavaratkaisu 

Itämerentori 2:n ja Lepakonaukio 2:n uudisrakennusten palo- ja 
pelastusturvallisuutta on selvitetty asemakaavan valmistelun ai-
kana rakentamisen korkeuden vuoksi. 

Rakennukset voidaan suunnitella paloluokkaan P1 ja ne varuste-
taan soveltuvalla automaattisella sammutuslaitteistolla. Raken-
nuksesta poistuminen on täysin omatoimista ja tapahtuu palolta 
suojatun sekä palolta ja savulta suojattujen uloskäytävien kautta. 
Palon leviämistä naapurirakennuksiin rajoitetaan automaattisen 
sammutuslaitteiston lisäksi palo-osastoinneilla. Rakennuksen kor-
keuden vuoksi pelastuslaitoksen toimenpiteiden varaan ei suunni-
tella varatiejärjestelyjä. 

Itämerentori 2:n täydennysrakentaminen sijoittuu osittain Itäme-
rentorin nykyisen luiska- ja katosrakenteen päälle, jonka vuoksi 
luiskaa ja sen katosrakennetta täytyy muuttaa. Asemakaavoituk-
sen yhteydessä on laadittu alustavat suunnitelmat luiskan linjauk-
sen muutoksesta. Asemakaava mahdollistaa Porkkalankadun le-
ventämisen alikulkukäytävän kohdalla. Tähän perustuva luiskan 
uusi sijainti on esitetty asemakaavakartalla. Luiskan muutos saat-
taa aiheuttaa muutostarpeita myös Itämerentorin kannenalaisen 
pysäköintilaitoksen pohjoispäässä. Asia tarkentuu asemakaavoi-
tusvaiheessa tehtävissä jatkotarkasteluissa. 

Nimistö 

Nimistö säilyy ennallaan. 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 

Yhteenveto laadituista selvityksistä 

Kaavaratkaisulla on myönteisiä vaikutuksia alueen palvelu- ja työ-
paikkatarjontaan. Työpaikkamäärä lisääntyy alueella, jolla on hy-
vin saavutettava raidejoukkoliikenne. Kaupunkikuvassa Ruoho-
lahden metroaseman lähiympäristön merkittävyys korostuu. Alu-
een tuuliolosuhteet heikentyvät, mutta rakennusten arkadiaiheilla 
ja suunniteltujen Itämerentorin ja Lepakonaukion uudistusten 
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viherrakentamisella ja katoksilla voidaan kuitenkin vähentää tuuli-
suuden haittavaikutuksia. 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-
sia ilman arvonlisäveroa seuraavasti (alv 0 %): 

Katualueet 1 500 000 e 
Johtosiirrot 250 000 e 
Yhteensä 1 750 000 e 

Katualueiden kustannusarvio sisältää Itämerentorin ja Lepa-
konaukion päällys-, viher- ja taitorakenteiden sekä valaistuksen 
kustannukset. 

Johtosiirtojen kustannusarvio sisältää vesihuollon sekä sähkö- ja 
tietoliikennekaapeleiden siirtokustannukset. Vesihuollon osuus 
koskee vesihuoltolinjojen siirtoa Porkkalankadulla ja Lepakonauki-
olla sekä Itämerensolan luiskan ympäristön kuivatusta palvelevan 
hulevesiviemärin siirtoa. Siirtokustannuksiksi on arvioitu 150 000 
euroa. Tietoliikennekaapeleiden siirrot maksavat arviolta 70 000 
euroa ja sähkökaapeleiden siirto 30 000 euroa. 

Itämerensolan luiskan siirron kustannuksiksi arvioidaan noin 
750 000–950 000 euroa. Luiskaan liittyvän katosrakenteen kus-
tannuksia ei ole arvioitu, eikä katos sisälly kustannusarvioon. 
Luiskan siirron kustannuksien maksamisesta sovitaan Helsingin 
kaupungin ja Itämerentori 2 -rakennushankkeen välillä tehtävässä 
toteutussopimuksessa. 

Kustannusarvio on laadittu 10/2023 hintatasossa, (MAKU 132,75 
2015=100). 

Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaupunki saa yksityi-
sessä omistuksessa olevien tonttien osalta maankäyttökorvauk-
sia. Maankäyttökorvauksista sovitaan maanomistajan kanssa käy-
tävissä maapoliittisissa neuvotteluissa. 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset tarkentuvat suunnittelun ede-
tessä. 

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-
ristöön 

Kaavaratkaisun toteuttaminen uudistaa ja täydentää Ruoholahden 
toimitila-alueen työpaikka- ja palvelutarjontaa hyvien raidejoukko-
liikenneyhteyksien varrella ja vahvistaa Ruoholahden metroase-
man lähiympäristön kaupunkikuvallista merkittävyyttä kaupunkira-
kenteessa. Kaupunkirakenne tiivistyy Ruoholahden metron lähei-
syydessä. Uuden toimitilarakentamisen yhteydessä toteutettava 
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Lepakonaukion ja Itämerentorin uudistaminen elävöittävät aukio-
alueita. 

Vaikutukset luontoon ja maisemaan 

Merellinen Helsinki on määritelty yhdeksi Suomen kansallismaise-
mista, ja Helsinginniemen merisiluetti on osa tätä kansallismaise-
maa. Asemakaavan mahdollistamalla korkealla rakentamisella on 
vaikutusta merelliseen maisemaan ja kaukonäkymiin. 

Viime vuosikymmeninä pääkaupunkiseudun tärkeimpiin solmu-
kohtiin, kuten Kalasatamaan, Pasilaan, Jätkäsaareen ja Ruoho-
lahteen sekä Espoon kaupungin puolelle Keilaniemeen on toteu-
tettu ja kaavoitettu useita korkean rakentamisen kohteita. Asema-
kaavamuutoksen mahdollistamat rakennukset sijoittuvat osaksi 
Helsingin länsiosan uutta korkeaa rakentamista, jota on toteutettu 
ja toteutetaan esimerkiksi Jätkäsaaren alueella. Korkea rakenta-
minen näkyy laajalti eri ilmansuuntiin, ja näkymiä on tarkasteltu 
kaavamateriaaliin kuuluvassa kaupunkikuvallisessa selvityksessä. 

Lähimaisemassa uudisrakentaminen vaikuttaa rakennusten juu-
rella olevien aukioiden mittasuhteisiin. Itämerentorin avoimuus 
vilkkaan Porkkalankadun suuntaan vähenee ja tori rajautuu selke-
ämmin omaksi kaupunkiaukioksi. Torin eteläreunaa rajataan uu-
della puurivillä, joka jatkaa Itämerenkadun varressa jo olevaa leh-
musten rivistöä. Kaavan valmistelun yhteydessä laaditussa julkis-
ten ulkotilojen yleissuunnitelmassa torille on lisätty pidempää 
oleskelua tukevaa viherrakentamista. Torille tuodaan vehreyttä eri 
muotoisten istutusrakenteiden avulla osaksi kiinteistöihin tukeutu-
via terassialueita. Torin keskelle on suunniteltu aukiomainen tila 
oleskelusaarekkeineen. 

Nykyisen Lepakonaukion pinta-ala pienenee uudisrakennuksen 
myötä, mutta toria pyritään elävöittämään mm. kasvillisuudella ja 
istuskelupaikoilla. Uudisrakennuksen eteläreunalla katutasossa 
arkadiratkaisu mahdollistaa läpi kulkemisen ja avoimemman näky-
män. Sekä Lepakonaukion että Itämerentorin korkeat rakennukset 
vaikuttavat läheisiltä kulttuurihistoriallisesti arvokkailta viheralu-
eilta avautuviin näkymiin. 

Itämerenkatu 5:n uudisrakennus muuttaa Itämerenkadun katumai-
semaa tehden sen pohjoisjulkisivusta yhtenäisemmän ja katuti-
lasta suljetumman. 

Asemakaavaratkaisulla ei ole merkittävää vaikutusta nykyiseen 
luonnonympäristöön. Itämerenkatu 5:n kohdalta poistuu nykyinen 
piha-alue kasvillisuuksineen. 
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Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 

Kaavan mukainen uusi toimitilarakentaminen tuottaa uusia työpai-
koille suuntautuvia matkoja, kulkutapaosuuden painottuessa jouk-
koliikenteeseen. Uusien matkojen kasvu painottuu erityisesti var-
haiseen aamuun ja alkuiltaan. Nykyinen joukkoliikenteen verkko 
ei kuormitu juurikaan matkamäärän kasvun seurauksena uusien 
matkojen jakautuessa useisiin eri joukkoliikennevälineisiin ja linjo-
jen eri vuoroille. Autoliikenteen määrät kasvavat myös vähäisesti 
uuden maankäytön myötä kaavan mahdollistaessa uusien auto-
paikkojen toteutumisen. Uuden maankäytön liikennetuotos jakau-
tuu useille eri katuyhteyksille hajaantuen niistä eri reiteille eikä 
kuormita merkittävästi katuverkkoa. Kasvua tapahtuu myös jalan-
kulun ja pyöräliikenteen määrissä, mutta nykyinen katuverkko 
mahdollistaa kulkumuotojen suoran ja sujuvan kulun nykyisen ka-
tuverkon puitteissa. 

Jalankulun viihtyvyys paranee asemakaavan mahdollistaessa ny-
kyisten aukioiden kehittämisen. Jalankulun yhteydet kehittyvät 
kaavan mahdollistaessa uuden jalankulun yhteyden korttelin 
20790 läpi. 

Porkkalankadun alikulkukäytävään johtavan Itämerensolan luiska-
yhteys on esisuunnitelman perusteella mahdollista pitää kaven-
nettuna käytössä uuden luiskan rakentamistöiden ajan. 

Kaavan yhteydessä laaditun Itämerentorin viitesuunnitelman mu-
kaiset uudet polkupyöräpaikat parantavat pyörien liityntäpysäköin-
nin edellytyksiä. 

Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 

Ruoholahdelle tyypillinen piirre on ruutukaavamainen sommittelu. 
Rakennusten mittakaava on suurimmillaan alueen pohjoisosassa. 
Porkkalankadun suuntaan 5–8-kerroksiset liike- ja toimitilaraken-
nukset muodostavat muurimaisen ja varsin suurimittakaavaisen 
julkisivun. Kohti etelää ja kanavaa rakennusten mittakaava ja ker-
rosluku pienenevät. 

Itämerenkadun varren rakennukset ovat 7-kerroksisia, ja kanavan 
varrella asuinrakennusten korkeus on 5–6 kerrosta. Itämerentorni 
erottuu muista rakennuksista ollen 16 kerrosta korkea. Kortte-
leissa on lisäksi joitakin nelikerroksisissa rakennuksia. Toimitilo-
jen- ja asuinkortteleiden lisäksi alueella on matalampia paikoitus-, 
liikunta-, liike- ja palvelurakennuksia. 

Kaavaratkaisussa sijoitetaan korkeaa rakentamista Ruoholahden 
metroaseman ympäristöön, liikenteelliseen solmukohtaan. Kor-
kein torni sijoittuu nykyisen 16-kerroksisen tornin viereen. Torni-
ratkaisulla halutaan luoda kaupunkikuvallinen aksentti Ruoholah-
den keskeiseen kohtaan nk. porttiaiheeksi. Uudisrakennukset on 
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arvioitu tarpeellisiksi rakennusten sijainnista ja tilaominaisuuksista 
johtuvan kysynnän ja nykyisten käyttäjien lisätilapyyntöjen vuoksi. 

Itämerenkadun uudisrakennuksen korkein osa on 13 kerrosta kor-
kea. Korkeus poikkeaa ympäröivien rakennusten korkeudesta, 
joka on 5–8 kerroksista. 

Helsingin kaupunki on laatinut vyöhykekartan ohjaamaan korkean 
rakentamisen sijoittumista. Kartan mukaan Ruoholahti kuuluu 
vyöhykkeeseen B, jossa korkea (yli 16 kerrosta) rakentaminen 
keskeisillä paikoilla on mahdollista tietyin ehdoin. Kaavan liitema-
teriaalina olevassa kaupunkikuvallisessa selvityksessä on esitetty 
havainnollistavia näkymäkuvia, joiden perusteella voidaan arvi-
oida korkean rakentamisen ehtojen täyttymistä. 

Korkea rakentaminen näkyy pitkälle kaupunkikuvassa moneen il-
mansuuntaan. Kaupunkinäkymien lisäksi korkealla rakentamisella 
on vaikutusta merelliseen maisemaan ja Helsingin siluettiin. 

Suunnittelualueen läheisyyteen sijoittuu useita arvokkaita raken-
nettuja kulttuuriympäristöjä. Lähimpänä niistä sijaitsevat Hietanie-
men hautausmaat ja Lapinlahden sairaalapuisto. Näiden lisäksi 
lähietäisyydellä on Salmisaaren teollisuusalueen RKY-alue. Kor-
keimmat rakennukset sijoittuvat hyvin lähelle hautausmaata vai-
kuttaen alueelta avautuviin näkymiin sekä varjostukseen. Myös 
Lapinlahden ja laajemmin Seurasaarenselän suunnalta tornit ovat 
hyvin näkyvä elementti kaupunkimaisemassa. 

Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 

Nykyisten toimitilarakennusten ja helposti saavutettavan joukkolii-
kennejärjestelmän hyödyntäminen on ekologisen kestävyyden 
kannalta tarkoituksenmukaista verrattuna vastaavan kokoisen uu-
disrakentamisen sijoittamiseen sijainnille, jossa ei olisi vastaavaa 
raidejoukkoliikenteen saavutettavuutta. Kaavaratkaisussa lisäksi 
edellytetään viherrakentamista, kierrätettäviä julkisivumateriaaleja 
kuten metallia ja lasia sekä vähintään 20 % parempaa energiate-
hokkuuden vähimmäistasoa kuin voimassa olevissa säädöksissä 
kyseiselle käyttötarkoitusluokalle energiatehokkuuden vähimmäis-
tasoksi on asetettu. 

Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-
ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-
siin oloihin ja kulttuuriin 

Annetut asemakaavamääräykset melun-, runkomelun ja tärinän 
torjunnasta sekä tuloilman otosta luovat edellytykset terveellisen 
ja viihtyisän elinympäristön jatkosuunnittelulle ja toteuttamiselle. 

Korkealla rakentamisella on vaikutuksia lähiympäristön mikroil-
mastoon, sillä tornirakennukset ohjaavat korkealla vaikuttavia 
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kovempia ilmavirtauksia katutasoon. Suunnitelmissa esitetyillä ra-
kennusten arkadeilla, katoksilla ja viherrakentamisella voidaan 
kuitenkin vähentää tuulisuuden haittavaikutuksia. Korkea toimitila-
rakentaminen on sijoitettu Ruoholahden asuinkerrostalojen kortte-
lialueiden pohjoispuolelle, jolloin varjostuksen vaikutukset asuin-
alueille ovat vähäiset. Itämerentorin ja Lepakonaukion uudistami-
nen lisää kaupunkilaisten mahdollisuuksia alueiden virkistyskäyt-
töön. Riittävä etäisyys voimalaitokseen luo edellytykset toimitila-
käytön turvalliselle järjestämiselle. 

Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 

Kaavaratkaisun toteuttaminen lisää Ruoholahden toimitila-alueen 
työpaikka- ja palvelutarjontaa hyvien raidejoukkoliikenneyhteyk-
sien varrella. Työpaikkojen lisäys lisää alueen ostovoimaa, millä 
on myönteisiä vaikutuksia myös lähialueiden kaupallisiin palvelui-
hin. 

Toteutus 

Kaava-alueen kuuluminen toteuttamisprojektiin 

Alueen toteuttamista koordinoidaan kaupungin kanslian Länsisa-
taman aluerakentamisprojektissa. Itämerentornin toteuttaminen 
edellyttää Itämerensolan siirtoa. Toteutussopimus Itämerensolan 
siirrosta tulee olla tehtynä ennen asemakaavaehdotuksen lopul-
lista hyväksymistä. Itämerentorin ja Lapakonaukion uudistus on 
tarkoituksenmukaista toteuttaa Itämerentornin ja Lepakontornin 
toteuttamisen yhteydessä. 

Suunnittelun lähtökohdat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-
ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on 
erityisesti painotettu seuraavia: 

- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-
dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa 
olevaan rakenteeseen  

- vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä suurilla kaupunki-
seuduilla 

- sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-
mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja 
pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa. 

Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-
dassa ”Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ym-
päristöön”. 
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Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-
tavoitteiden kanssa. 

Maakuntakaava 

Maakuntavaltuuston 25.8.2020 hyväksymässä Uusimaa-kaava 
2050 -kokonaisuudessa suunnittelualue on pääkaupunkiseudun 
ydinvyöhykettä. 

Yleiskaava 

Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on kantakaupunkialuetta 
C2. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin yleiskaavan 2016 mu-
kainen.  

Osalla alueesta on voimassa Yleiskaava 2002, jossa alue on mer-
kitty kerrostalovaltaiseksi alueeksi (asuminen / toimitila). Alueilla 
on merkinnät kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja mai-
semakulttuurin kannalta merkittävä alue ja pääliikenneverkon 
maanalainen osuus (tullut voimaan 19.1.2007). Nyt laadittu kaa-
varatkaisu on Yleiskaava 2002:n mukainen. 

Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 
19.8.2021) mukaan alueella on merkinnät ohjeellinen suunniteltu 
sataman liikenteelle varattu tunneli (ls-1) ja keskustan maanalai-
sen kehittäminen kohdealue. Kaavamääräysten mukaan muiden 
kaavassa esitettyjen ohjeellisesti suunniteltujen maanalaisten tilo-
jen ja tunnelien toteuttamisedellytykset tulee turvata. Nyt laadittu 
kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen. 

Asemakaavat 

Alueella on voimassa asemakaava nro 10590 (vahvistettu 
6.4.1999). Kaavan mukaan alue on liike- toimisto- ja ympäristö-
häiriötä aiheuttamattomien teollisuusrakennusten korttelialuetta ja 
katuaukioaluetta. 

Alueella on voimassa asemakaava nro 10385 (vahvistettu 
2.4.1997). Kaavan mukaan alue on liike- toimisto- ja ympäristö-
häiriötä aiheuttamattomien teollisuusrakennusten korttelialuetta ja 
tori- ja katualuetta. 

Alueella on voimassa asemakaava nro 10169 (vahvistettu 
18.4.1996). Kaavan mukaan alue on liike- toimisto- ja ympäristö-
häiriötä aiheuttamattomien teollisuusrakennusten korttelialuetta. 

Rakennusjärjestys 

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 
7.6.2023.  
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Muut suunnitelmat ja päätökset 

Kaupunginhallituksen elinkeinojaosto päätti 7.2.2022 alueen va-
raamisesta Exilion Real Estate I Ky:lle toimitilahankkeen kehittä-
mistä ja toteutusedellytysten jatkoselvittämistä varten (Ruoholahti, 
Itämerentori ja Itämerensolan alikulkutunnelin alue). Hakijan ta-
voitteena on kehittää aluetta myös ympäristön näkökulmasta te-
hokkaasti ja alueen ilmeeseen sopivalla modernilla tavalla, jolloin 
hankkeessa käytettävän rakennusoikeuden tavoite on 11 000–
14 000 k-m2. 

Kaupunginhallituksen elinkeinojaosto päätti 14.11.2022 alueen 
varaamisesta Ruoholahden Lepakonaukion ympäristöstä Kiin-
teistö Oy Helsingin Lepakolle (y-tunnus 1552114-0) toimitilahank-
keen kehittämistä ja toteutusedellytysten jatkoselvittämistä varten 
(kehittämisvaraus). Tavoitteena on kehittää aluetta myös ympäris-
tön näkökulmasta tehokkaasti ja alueen ilmeeseen sopivalla mo-
dernilla tavalla. Hankkeen arvioitu laajuus on 22 000–28 000 ker-
rosneliömetriä. 

Pohjakartta 

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-
kartan. 

Maanomistus 

Helsingin kaupunki omistaa Itämerentorin ja Lepakonaukion katu-
alueet. Korttelialueet ovat yksityisomistuksessa. 

Muut lähtökohdat 

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-
ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-
kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 

Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 tonttien omistajien hake-
muksista. 

Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-
punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-
omaistahojen kanssa: 

- Liikenne- ja viestintävirasto Traficom 
- Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes 
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- STUK Säteilyturvakeskus 
- Museovirasto 
- Telia Company AB 
- Fingrid Oyj 
- Länsimetro Oy 
- Finavia Oyj 
- Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 
- Helen Oy 
- Helsingin Satama Oy 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo 
- sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston 

nähtävilläolo 

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 

Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta 
on ilmoitettu osallisille kirjeillä, kaupungin sähköisellä ilmoitustau-
lulla ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi sekä lehti-
ilmoituksella Helsingin Sanomissa ja Jätkäsaari-Ruoholahti -kau-
punginosalehdessä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli 
nähtävillä 19.12.2022–20.1.2023 seuraavissa paikoissa: 

- Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa, Työpajankatu 8 
- verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 

Asukastilaisuus pidettiin 16.1.2023 Kaupunkiympäristötalolla, 
Työpajankatu 8. 

Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat pelastusturvallisuuteen, 
lentoturvallisuuteen, kunnallistekniikkaan, rakentamisaikaisiin lii-
kennejärjestelyihin, maanalaisiin tiloihin, kaupunkikuvaan ja var-
jostumiseen ja rakennushistoriallisiin arvoihin. 

Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavoitustyössä 
siten, että kaavamääräyksissä on määritetty alin louhintataso ja 
muuntamoiden sijoittaminen ja selostuksessa on kuvattu kaava-
ratkaisua ja arvioitu vaikutuksia pelastusturvallisuuden, kunnallis-
tekniikan, rakentamisaikaisten liikennejärjestelyiden, kaupunkiku-
van ja varjostumisen ja rakennushistoriallisten arvojen osalta. 

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
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Yhteenveto mielipiteistä 

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta kohdistuivat lintujen törmäysvaikutuksiin, toimitilan 
määrään, ekologiseen kestävyyteen, rakentamisaikaisiin vaikutuk-
siin, aukioiden elävöittämiseen, tuulisuuteen, turvallisuuteen, lii-
kenteeseen, luonto-, virkistys- ja kulttuurihistoriallisten arvojen säi-
lymiseen sekä kaupunkikuvaan ja varjostumiseen. 

Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että kaava-
määräyksissä on myymälöiden toteuttamista ja lintujen törmäys-
riskiä vähentävä määräys ja selostuksessa on kuvattu kaavarat-
kaisua ja arvioitu vaikutuksia toimitilan määrän, ekologisen kestä-
vyyden, rakentamisaikaisten vaikutusten, aukioiden elävöittämi-
sen, tuulisuuden, turvallisuuden, liikenteen, luonto-, virkistys- ja 
kulttuurihistoriallisten arvojen säilymisen sekä kaupunkikuvan ja 
varjostumisen osalta. 

Kirjallisia mielipiteitä saapui 9 kpl. 

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Asemakaavaratkaisun eri vaihtoehdot 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tutkittu vaihtoehtoisia 
korkeuksia korkealle rakentamiselle. Itämerentornin osalta on tar-
kasteltu kolmea vaihtoehtoista suunnitteluratkaisua, jossa raken-
nuksen kerrosluku on 21, 25 ja 28 kerrosta. Lepakontornin osalta 
on tarkasteltu kolmea vaihtoehtoista suunnitteluratkaisua, jossa 
rakennuksen kerrosluku on 20, 24 ja 30 kerrosta. Itämerenkatu 
5:den osalta on tarkasteltu kolmea vaihtoehtoista suunnittelurat-
kaisua, jossa rakennuksen kerrosluku on 11, 13 ja 16 kerrosta. 
Tarkastelut on esitetty selvityksessä ’ Itämerenkadun ja Lepa-
konaukion asemakaavamuutos, kaupunkikuvallinen tarkastelu 
(Arkkitehtitoimisto Helin & Co Oy, Arkkitehtitoimisto Sarc Oy ja 
Verstas Arkkitehdit Oy, 7.12.2023)’. 

Itämerentornin tulisi Ruoholahden metron asemanseudun ja Itä-
merentorin maamerkkinä olla lähtökohtaisesti korkeampi kuin 
Porkkalankadun pohjoispuolella sijaitseva Lepakontorni. Kaupun-
kikuvallisten tarkasteluiden perusteella ja kehittämisvarauksen 
kerrosalatavoitteiden johdosta kaavaratkaisuun valittiin lähtö-
kohta, jossa Itämerentorni on 5 kerrosta korkeampi kuin Lepakon-
torni ja jossa Itämerentorni erottuu korkeudellaan lähialueiden, ku-
ten Jätkäsaaren, muusta korkeasta rakentamisesta. Itämerenkatu 
5:den osalta kaupunkikuvallisessa tarkastelussa ei nähty tarvetta 
sijainnin erityiseen korostamiseen kaupunkirakenteessa. 
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Tätä selostusta täydennetään asemakaavan muutosehdotuksen julkisen nähtävil-
läolon jälkeen. 

Esitelty lautakunnalle 
Helsingissä, 30.1.2024 

Marja Piimies 
asemakaavapäällikkö 



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta 091 Helsinki Täyttämispvm 18.12.2023
Kaavan nimi Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat
Hyväksymispvm Ehdotuspvm
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm 07.12.2022
Hyväksymispykälä Kunnan kaavatunnus 0912877
Generoitu kaavatunnus
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 3,4874 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha] 3,4874

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 3,4874 100,0 0,0000 47100

A yhteensä

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä 2,9782 85,4 0,0906 47100

T yhteensä

V yhteensä

R yhteensä

L yhteensä 0,4993 14,3 -0,1005

E yhteensä 0,0099 0,3 0,0099

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä

Maanalaiset tilat Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]

Yhteensä



Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-]

Yhteensä 3,4874 100,0 0,0000 47100

A yhteensä

P yhteensä

Y yhteensä

C yhteensä

K yhteensä 2,9782 85,4 0,0906 47100

KTY 2,9782 100,0 0,0906 47100

T yhteensä

V yhteensä

R yhteensä

L yhteensä 0,4993 14,3 -0,1005

Kadut 0,0373 7,5

Katuauk./torit 0,3451 69,1 -0,1165

Kev.liik.kadut 0,1169 23,4 0,0160

E yhteensä 0,0099 0,3 0,0099

EV 0,0099 100,0 0,0099

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Itämerenkatu ja Lepakonaukio asemakaavan muutos 

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2022-004726 
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 0839_1 
Päivätty 7.12.2022 Oas 1629-00/22 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään miksi 

asemakaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja missä vai-
heessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa 
täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä, jolloin 
OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalvelusta 
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. 

 

Kuva 1. Karttakuva suunnittelualueesta. 

Tiivistelmä 

Ruoholahteen (Länsisatama 20. kaupunginosa) suunnitellaan kor-
keaa toimitilarakentamista Itämerentorille, Lepakonaukiolle ja Itä-
merenkatu 5:een. Salmisaaren toimitila-alueella suunnitellaan 
muutoksia ajoyhteyksiin, korttelialueiden rajoihin, kerros- ja raken-
nusaloihin ja kerroslukuihin. 

Hankkeiden lähtökohdista ja vaihtoehtoisista suunnitteluratkai-
suista keskustellaan Kaupunkiympäristötalolla 16. tammikuuta. 

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
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Suunnittelun tavoitteet ja alue 

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee neljää suunnittelu-
aluetta Ruoholahdessa. 

Kaavaratkaisun lähtökohtana on mahdollistaa osittain Itämerento-
rille ja osittain viereisen Itämerentori 2:n 16 kerrosta korkean toi-
mitilakiinteistön yhteyteen toteutettava uusi toimitilarakennus, 
jonka kerrosluvuksi on valmisteluaineistossa esitetty 21, 25 tai 28 
kerrosta. 

Lepakonaukiolle ja osittain viereisen Porkkalankatu 1:n viisi ker-
rosta korkean toimitilakiinteistön yhteyteen suunnitellaan uutta toi-
mitilarakennusta, jonka kerrosluvuksi on valmisteluaineistossa 
esitetty 20, 24 tai 30 kerrosta. 

Itämerenkatu 5:een suunnitellaan rakentamattomalle tontin osalle 
uutta toimitilarakennusta, jonka kerrosluvuksi on valmisteluaineis-
tossa esitetty 11, 13 tai 16 kerrosta. Viereiset toimitilarakennukset 
ovat kuusi ja kahdeksan kerrosta korkeita. 

Lisäksi Salmisaaren toimitila-alueelle suunnitellaan muutoksia 
suojaviheralueella sijaitseviin ajoyhteyksiin ja tonttien 7 ja 10 
osalta korttelialueiden rajoihin sekä tontin 10 osalta kerros- ja ra-
kennusaloihin sekä kerroslukuihin. 

Tavoitteena on lisätä Ruoholahden metroaseman läheisyydessä 
työpaikkatarjontaa sekä kehittää alueen palvelutarjontaa ja julkisia 
ulkotiloja. 

Kiinteistö Oy Helsingin Itämerenkatu 5 ja Kehittämisvarauksen 
saaneet Kiinteistö Oy Helsingin Lepakko sekä Exilion Real Estate 
I Ky ovat hakeneet asemakaavamuutosta suunnittelualueelle 
sekä laatineet kolme vaihtoehtoista viitesuunnitelmaa toimitila-
hankkeistaan. 

Osallistuminen ja aineistot 

Asukastilaisuus pidetään ma 16.1.2023 klo 17–18 Kaupunkiympä-
ristötalolla, Työpajankatu 8. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan ja kaavan valmisteluaineis-
toon voi tutustua 19.12.2022–20.1.2023 seuraavissa paikoissa: 

• verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat. 

Voit myös tutustua aineistoon ja kommentoida 19.12.2022–
20.1.2023 osoitteessa https://kerrokantasi.hel.fi. 

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse nume-
rossa 09 310 22111 ja verkossa  
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot. 
Asiakaspalvelun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan 

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://kerrokantasi.hel.fi/
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot
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asiakaspalvelupisteen aukioloajat verkosta. Myös suunnittelijaan 
voi olla yhteydessä. 

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalve-
luun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat. 

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta pyydetään esittämään viimeistään 20.1.2023. Niille, 
jotka ovat mielipiteen yhteydessä ilmoittaneet sähköposti- tai pos-
tiosoitteensa, lähetetään tieto kaupunkiympäristölautakunnan 
päätöksestä. 

Kirjalliset mielipiteet lähetetään Helsingin kaupungin kirjaamoon 
(Pohjoisesplanadi 11–13) sähköpostiosoitteeseen  
helsinki.kirjaamo@hel.fi tai postiosoitteeseen Helsingin kaupunki, 
kirjaamo, kaupunkiympäristön toimiala, PL 10, 00099 Helsingin 
kaupunki. 

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika 
tulee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille jär-
jestetään erillinen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat lau-
sunnot. 

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaeh-
dotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdolli-
suudet on kuvattu viimeisellä sivulla. 

Osalliset 

Alueen suunnittelussa osallisia ovat: 

• alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset 

• seurat ja yhdistykset 

− Jätkäsaaren ja Ruoholahden kaupunginosayhdistys: Jätkä-

saari-seura ry 

− Helsingin kaupunginosayhdistykset ry Helka 

− Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry 

− Helsingin Yrittäjät 

− Invalidiliitto ry 

− Kynnys ry 

− Rakennustaiteen seura ry 

• Helsingin seudun kauppakamari 

• Elinkeinoelämän keskusliitto EK 

• DNA Oyj, Elisa Oyj, Telia Finland Oyj 

• Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy 

• Visit Finland 

https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
mailto:helsinki.kirjaamo@hel.fi
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• asiantuntijat ja viranomaiset 

− Auris Kaasunjakelu Oy 

− Finavia Oyj 

− Fingrid Oy 

− Gasgrid Finland Oy 

− Helen Oy 

− Helsingin poliisilaitos 

− Helen Sähköverkko Oy 

− Helsingin Satama Oy 

− Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 

− Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 

− Kaupunkiliikenne Oy 

− Liikenne- ja viestintävirasto/Traficom (Ilmailu, Merenkulku, 

Tieliikenne) 

− Museovirasto 

− Puolustusvoimat 

− Rajavartiolaitoksen esikunta 

− Suomenlahden merivartioston esikunta 

− Senaatti-kiinteistöt 

− Suomenlinnan hoitokunta 

− Säteilyturvakeskus STUK 

− Turvallisuus ja kemikaalivirasto Tukes 

− Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-

keskus) 

− Uudenmaan liitto 

− Väylävirasto 

− Helsingin vanhusneuvosto 

− Helsingin vammaisneuvosto 

− Helsingin nuorisoneuvosto 

− kaupungin pelastusviranomainen 

− kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 

− kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 

− sosiaali- ja terveystoimiala 

Vaikutusten arviointi 

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen 
vaikutuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, elinympäristöön, 
kaupunkikuvaan, luontoon, virkistykseen, maisemaan, kulttuuripe-
rintöön ja liikenteeseen ja laaditaan tarvittavat selvitykset kaava-
ratkaisun merkittävien vaikutusten arvioimiseksi. Vaikutusten arvi-
ointia suorittavat kaavan valmisteluun osallistuvat kaupungin asi-
antuntijat sekä tarvittaessa muut viranomaiset ja osalliset. 
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Suunnittelun taustatietoa 

Helsingin kaupunki omistaa suunnittelualueen Salmisaaressa, Itä-
merentorilla ja Lepakonaukiolla, muilta osin korttelialueet ovat yk-
sityisomistuksessa. Kaavoitus on tullut vireille tonttien omistajien 
hakemuksesta ja Salmisaaren osalta kaupungin aloitteesta. Kau-
punki valmistelee asemakaavan muutoksen perusteella mahdolli-
sesti kyseeseen tulevia maankäyttösopimuksia hakijoiden kanssa 
käytävissä neuvotteluissa. 

Alueella on voimassa useita asemakaavoja (vuosilta 1983–2010) 
ja niissä alue on merkitty katu-, suojaviher- ja korttelialueiksi. 

Osalla suunnittelualueesta on voimassa Helsingin yleiskaava 
2016, jossa alue on osoitettu kantakaupunkialueeksi C2. Alueella 
on merkintä pääkadun maanalainen tai katettu osuus. 

Osalla suunnittelualueesta on voimassa Yleiskaava 2002, jossa 
alue on osoitettu kerrostalovaltaiseksi alueeksi (asuminen / toimi-
tila), teknisen huollon alueeksi ja moottorikaduksi. Alueilla on mer-
kinnät kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja maisema-
kulttuurin kannalta merkittävä alue, toimitilavaltaisena kehitettävä 
alue ja pääliikenneverkon maanalainen osuus. 

Helsingin maanalainen yleiskaava nro 12704 on tullut voimaan 
19.8.2021. Suunnittelualueella on merkinnät ohjeellinen suunni-
teltu sataman liikenteelle varattu tunneli (ls-1) ja keskustan maan-
alaisen kehittäminen kohdealue. Kaavamääräysten mukaan mui-
den kaavassa esitettyjen ohjeellisesti suunniteltujen maanalaisten 
tilojen ja tunnelien toteuttamisedellytykset tulee turvata. 

Länsiväylän ympäristön osayleiskaava tulee jatkossa selkeyttä-
mään ja ajantasaistamaan yleiskaavatilannetta Ruoholahdessa. 

Suunnittelualueen läheisyydessä sijaitsevat valtakunnallisesti 
merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt, jotka kuuluvat Museovi-
raston RKY 2009-kohdeluettelon Lapinlahden sairaala-alueeseen 
ja Salmisaaren teollisuusalueeseen. 

Suunnittelualuetta koskevia päätöksiä ja suunnitelmia: 

• Helsingin kaupunginvaltuuston periaatepäätös 3.2.2021 Tallin-

nan ja Helsingin välisen matkustajaliikenteen keskittämisestä 

Länsisatamaan 

• Satamatunnelin tilavaraussuunnittelu, AFRY 2021 

• Länsisataman tunneliyhteydet, Sataman alueen viitesuunnit-

telu, AFRY 2020 
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• Länsisataman tunneliyhteydet, rakennettavuusselvitys, AFRY 

2020 

Suunnitellut uudet korkeat toimitilarakennukset sijaitsevat Ruoho-
lahden nykyisten asuinkerrostalojen pohjoispuolella, jolloin ne ei-
vät merkittävällä tavalla varjosta asuinkortteleita. Mahdollisen kaa-
vaehdotuksen kaava-alueen rajaus saattaa olla nyt esitettyä 
suunnittelualuerajausta pienempi. 

Lisätiedot suunnittelijoilta 

Maankäyttö 

Jari Huhtaniemi, johtava arkkitehti, p. (09) 310 37197, 

jari.huhtaniemi(a)hel.fi 

Liikenne 
Teemu Vuohtoniemi, liikenneinsinööri, p. (09) 310 37490 

teemu.vuohtoniemi(a)hel.fi 

Teknistaloudelliset asiat 
Jarkko Nyman, insinööri, p. (09) 310 37094, 

jarkko.nyman(a)hel.fi 

Julkiset ulkotilat, maisema 

Paula Hurme, maisema-arkkitehti, p. (09) 310 26093, 

paula.hurme(a)hel.fi 

Vuorovaikutus 
Virve Kuusi, yksikön päällikkö, p. (09) 310 79528, 

virve.kuusi(a)hel.fi 

  

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla 
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-
vissa (https://www.facebook.com/kaupunkiymparisto ja https://twit-
ter.com/helsinkikymp). 

Helsingissä 7.12.2022 

Matti Kaijansinkko 
tiimipäällikkö 

https://www.hel.fi/suunnitelmavahti
https://www.facebook.com/kaupunkiymparisto
https://twitter.com/helsinkikymp
https://twitter.com/helsinkikymp
http://www.facebook.com/helsinkisuunnittelee
https://twitter.com/ksvhelsinki
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Kaavoituksen eteneminen 

Vireilletulo 

• kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 tonttien omistajien hakemuksista sekä kaupungin 
aloitteesta 

• suunnittelusta on tiedotettu vuoden 2022 kaavoituskatsauksessa 
 

▼ 

OAS 

• OAS ja muuta aineistoa nähtävillä 19.12.2022–20.1.2023, asukastilaisuus 16.1.2023 Kaupun-
kiympäristötalolla 

• nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä, kaupungin sähköisellä ilmoitustaululla, verkkosivuilla 
https://www.hel.fi/suunnitelmat sekä Helsingin Sanomat ja Jätkäsaari-Ruoholahti -lehdissä 

• mahdollisuus esittää mielipiteitä 
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille mielipiteen jättäneille, 

jotka ovat mielipiteen yhteydessä erikseen ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa 
 

▼ 

Ehdotus 

• kaavaehdotus esitellään kaupunkiympäristölautakunnalle arviolta syksyllä 2023 
• kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, joka 

löytyy karttapalvelusta https://kartta.hel.fi/suunnitelmat 
• kaavaehdotuksen julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla 

https://www.hel.fi/kaavakuulutukset 
• mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot 
• muistutukset ja lausunnot käsitellään kaupunkiympäristölautakunnassa 
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille muistutuksen jättäneille, 

joiden sähköposti- tai postiosoite ilmenee muistutuksesta 

 
▼ 

Hyväksyminen 

• kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen 
• kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan 
• tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjalli-

sesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana 
• hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen 
• hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus 

myöntää valitusluvan 
• kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty. 

 

 

https://www.hel.fi/suunnitelmat
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat
https://www.hel.fi/kaavakuulutukset
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ist

ohjeellinen

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa, sijainti 

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa.

Aukioksi rakennettava alueen osa. 

 

Katuaukio.

Katu.

Vesiaihe.

Säilytettävä ja tarvittaessa uudistettava puurivi.

tettava katukalusteita ja -valaisimia oleskelua varten. 

Puin ja pensain istutettava alueen osa, johon on sijoi-

Istutettava alueen osa.

.

linen.

Puin ja pensain istutettava alueen osa, sijainti ohjeel-

 

Puin ja pensain istutettava alueen osa.

rakennettava kiinni.

Nuoli osoittaa rakennusalan sivun, johon rakennus on 

linen.

Maanalaisiin tiloihin johtava ajoluiska, sijainti ohjeel-

nen toria rajaava katos. Sijainti ohjeellinen.

pääosin läpinäkyvä, kaupunkikuvallisesti korkeatasoi-

Katoksen rakennusala. Rakennusalalle tulee rakentaa 

Yhdysosan rakennusala.

Viherkatto.

Valokatteisen tilan rakennusala, sijainti ohjeellinen.

Ulokkeen rakennusala.

Ulokkeen rakennusala.
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MÄÄRÄYKSET

ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -

pp

ajo

ajo

a

rosten osalta maalipinnoittamatonta metallia.

maantasokerroksen osalta luonnonkiveä ja VI-XIII ker-

Tontilla 20002/15 rakennuksen on oltava julkisivultaan 

metallia ja lasia.

Tontilla 20002/14 rakennuksen on oltava julkisivultaan 

lasia ja corten- teräslevyä.

Tontilla 20796/8 rakennuksen on oltava julkisivultaan 

levyä.

lasia, maalipinnoitematonta teräslevyä ja corten-teräs-

Tontilla 20796/7 rakennuksen on oltava julkisivultaan

riltään sininen. 

taan lasia ja emalipinnoitettua teräslevyä, joka on vä-

ja tontilla 20790/6 rakennuksen on oltava julkisivul-

Tontilla 20790/5 XXIV-merkityn rakennusalan osalta

oltava julkisivultaan maalipinnoittamatonta metallia. 

40 % julkisivualasta saa aukottaa ja rakennuksen on 

toisen kerroksen yläpuoleisissa kerroksissa enintään 

Tontilla 20790/5 XVIII-merkityn rakennusalan osalta 

sisäpuolelle. 

tulee sijoittaa rakennuksen ulkoseinien ja vesikaton 

neet, muut tekniset tilat ja savunpoiston päätelaitteet 

Tonteilla 20790/5, 20796/8 ja 20002/15 IV-konehuo-

olla vähintään 7 metriä.

ulokkeen alapuolella olevan vapaan korkeuden tulee 

korttelin rakennusosan räystäskoron korkotasossa ja 

u-2 -merkityn ulokkeen yläpinta on enintään viereisen 

hintään 2,5 metriä.

20790/5 on vähintään 3 metriä ja tontilla 20002/15 vä-

kulkualueen leveys tonteilla 20796/7 ja 8 sekä tontilla 

riä ja tontilla 20002/15 vähintään 4 metriä. Vapaan 

olla tonteilla 20796/7 ja 8 ja 20790/5 vähintään 7 met-

ulokkeen alapuolella olevan vapaan korkeuden tulee 

korttelin rakennusosan räystäskoron korkotasossa ja 

u-1 -merkityn ulokkeen yläpinta on enintään viereisen 

kadulle tai aukiolle.

riaali on lasi ja sisäänkäynti tulee rakentaa suoraan 

tyllä poistoilmahormilla. Myymälätilojen julkisivumate-

on varustettava rasvanerottelukaivolla ja paloeriste-

myymälätilaa tonteilla 20790/5, 20796/7 ja 20002/15 

toimisto- ja aulatiloista riippumatta. Vähintään kaksi 

tilat tulee rajata siten, että ne voivat toimia itsenäisinä,

tuiksi myymälä-, ravintola- tai kahvilatiloiksi. Myymälä-

kotasoon kaikille avoimiksi yleiseen käyttöön tarkoite-

Myymälätilat tulee toteuttaa viereisen katualueen kor-

suoraan kadulta ja aukiolta.

sa tulee olla suuret ikkunat ja esteetön sisäänkäynti 

Kadun tai aukion puoleisissa maantasokerroksen tilois-

tään 4,5 metriä. 

Maantasokerroksen kerroskorkeuden tulee olla vähin-

KAUPUNKIKUVA JA RAKENTAMINEN 

jan yläpuolelle.

kuilujen rakentamiseen, joka tulee sijoittaa tulvavesira-

tamo- ja teletilan sekä niihin liittyvien riittävien pysty-

Tonteilla tulee varautua mahdollisen alueellisen muun-

seen ei saa rakentaa ullakkokerrosta.

Tonteilla 20790/5, 20796/8 ja 20002/15 rakennuk-

rosta.

Rakennukseen saa rakentaa enintään kaksi kellariker-

tiloja asemakaavaan merkityn kerrosalan lisäksi.

Kellariin saa sijoittaa pääkäyttötarkoituksenmukaisia 

lisäksi. 

saa rakentaa asemakaavaan merkityn kerrosalan 

sauna- ja pesutilat ylimpään kerrokseen sijoitettuna 

Ajoluiskat ja tekniset tilat sijainnista riippumatta sekä 

RAKENNUSOIKEUS JA TILOJEN KÄYTTÖ 

ajoneuvoliittymää.

Katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa järjestää 

räilyn yhteys, sijainti ohjeellinen.

Kadun tai liikennealueen alittava jalankulun ja pyöräi-

Maanalaista johtoa varten varattu alueen osa.

Ajoyhteys, sijainti ohjeellinen

Ajoyhteys.

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu.
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Ajoyhteys.
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kattoa.

riin ja ne tulee suunnitella luontevaksi osaksi viher-

nisten laitteiden tulee sopia rakennuksen arkkitehtuu-

töntä alaa. Katolle sijoitettavien välttämättömien tek-

katon alasta saa olla toiminnallista, vettä läpäisemä-

hulevesiä viivyttäviä viherkattoja. Korkeintaan puolet 

rakennusosien kattojen tulee olla kattopuutarhoja tai 

Tontilla 20002/15 alle kahdeksan kerrosta korkeiden 

energiatehokkuuden vähimmäistasoksi on asetettu. 

vissa säädöksissä kyseiselle käyttötarkoitusluokalle 

tulee olla vähintään 20 % parempi kuin voimassa ole-

Muiden kuin asuinkerrostalojen energiatehokkuuden 

SOPEUTUMINEN

ILMASTONMUUTOS -HILLINTÄ JA 

asialliselta vaikutusalueelta. 

nuslupa-alueen ulkopuolelta koko rakentamisen tosi-

laatia selvitys pelastusturvallisuudesta myös raken-

sen osan rakennusluvan myöntämistä tulee hakijan 

Ennen tontin rajat ylittävän hankekokonaisuuden tai 

suunnittelusta. 

ohjetta yleisten alueiden alle tehtävien rakenteiden 

suunnittelussa ja toteutuksessa Helsingin kaupungin 

Yleisillä alueilla on noudatettava maanalaisten tilojen 

käytön aikana.

Tulvariski on otettava huomioon rakentamisessa ja 

saavutettavissa vaihtoehtoisin keinoin.

nettava siten, että vastaava paloturvallisuustaso on 

rajaseiniä tontin rajoille. Tilat on suunniteltava ja raken-

Maanalaisissa pysäköintitiloissa ei tarvitse rakentaa 

liikennöinnille ei saa aiheuttaa häiriötä. 

taa tai vahinkoa kunnallistekniikan verkostoille. Metron 

rakenteille eikä kaduille ja katupuuistutuksille eikä hait-

hinkoa rakennuksille, muille maanalaisille tiloille tai 

siten, ettei niistä tai niiden rakentamisesta aiheudu va-

Maanalaiset tilat on sijoitettava, louhittava ja lujitettava 

eikä pysyvästi.

Orsi- ja pohjavedenpintaa ei saa alentaa työnaikaisesti 

Tonteilla alin sallittu louhintataso on -6.0 (N2000).

RAKENNETTAVUUS

edellyttämässä laajuudessa.

Pilaantuneet maat on poistettava rakentamisen kaivun 

tusten edellyttämät olosuhteet. 

myös runkomelun ja tärinän osalta tilojen käyttötarkoi-

sisätiloissa saavutetaan melun ja korttelissa 20002 

Rakennukset tulee suunnitella siten, että rakennusten 

saavutetaan melutason ohjearvot sisällä. 

Julkisivujen ääneneristävyys tulee mitoittaa siten, että 

rakennuksessa riittävän korkealle. 

Maanalaisten pysäköintitilojen poistoilma tulee johtaa 

katuun nähden. 

suodatettuna riittävän etäältä ja korkealta Porkkalan-

Rakennusten ilmanotto tulee järjestää tehokkaasti 

YMPÄRISTÖTEKNIIKKA

son mukaisesti.

nitelman kaupunkikuvallisten periaatteiden ja laatuta-

torin ja Lepakonaukion julkisten ulkotilojen yleissuun-

Julkisten alueiden toteutus tulee suunnitella Itämeren-

Alueelle tulee tehdä valaistuksen yleissuunnitelma. 

tuottaa Itämerentorilla virtaavan veden ääntä.

Tontille 20796/7 tulee toteuttaa vesiaihe siten, että se 

tulee olla luonnonkivi. Alueella saa olla istutuksia.

sekä aukioksi rakennettavan alueen osan materiaali 

Rakennusten ja katualueen väliin jäävän tontin osan 

PIHAT JA ULKOALUEET

että törmäysriski vähenee.

oinnilla tai muiden suunnitteluratkaisujen avulla siten, 

Lintujen törmäysriskiä tulee vähentää lasipintojen kuvi-
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lien on oltava lasi ja metalli tai luonnonkivi.

Ajoluiskien ulkotilassa olevien kaiteiden pintamateriaa-

erillinen tonttijako.

Tällä asemakaava-alueella korttelialueelle on laadittava 

runkolukitusmahdollisuus.

Ulkotiloissa sijaitseville polkupyöräpaikoille tulee olla 

jotka sijoitetaan sisäänkäyntien läheisyyteen.

Toimistojen vieraspysäköintiä varten 1 pp / 1 000 k-m², 

ja lukittavissa olevassa tilassa.

pyöräpaikoista vähintään 50 % tulee sijaita katetussa 

Toimistoissa ja muissa työpaikoissa työntekijöiden 

- Myymälät ja ravintolat, vähintään 1 pp / 40 k-m²

- Toimistot, vähintään 1 pp / 50  k-m²

Tonttien polkupyöräpaikkojen määräykset:

ja 20002/11 käyttöön.

varattava myös tonttien 20002/6, 20002/7, 20002/10, 

Tonteilla 20002/14 ja 20002/15 olevat ajoyhteydet on 

maanalaisiin tiloihin.

sossa yhteys kaikille rakennusaloille ja Itämerentorin 

Tontin 20796/7 ajoluiskan kautta on varattava kellarita-

köintiä varten.

enintään 17 maanpäällistä autopaikkaa asiointipysä-

säköintitiloihin. Tontille 20790/6 saa sijoittaa yhteensä 

Autopaikat tulee sijoittaa ainoastaan maanalaisiin py-

- Myymälät ja ravintolat, enintään 1 ap / 120 k-m²

- Toimistot, enintään 1 ap / 220 k-m²

Tonttien autopaikkamääräykset:

LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI 

tulee täyttää Helsingin viherkertoimen tavoiteluku 0,1.

Tonttien 20796/7 ja 8 muodostaman kokonaisuuden 

singin viherkertoimen tavoiteluku 0,3. 

Tontin 20790/5 vihertehokkuuden tulee täyttää Hel-
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Ulkotiloissa sijaitseville polkupyöräpaikoille tulee olla 

jotka sijoitetaan sisäänkäyntien läheisyyteen.

Toimistojen vieraspysäköintiä varten 1 pp / 1 000 k-m², 

ja lukittavissa olevassa tilassa.

pyöräpaikoista vähintään 50 % tulee sijaita katetussa 

Toimistoissa ja muissa työpaikoissa työntekijöiden 

- Myymälät ja ravintolat, vähintään 1 pp / 40 k-m²

- Toimistot, vähintään 1 pp / 50  k-m²

Tonttien polkupyöräpaikkojen määräykset:
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köintiä varten.
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säköintitiloihin. Tontille 20790/6 saa sijoittaa yhteensä 

Autopaikat tulee sijoittaa ainoastaan maanalaisiin py-

- Myymälät ja ravintolat, enintään 1 ap / 120 k-m²

- Toimistot, enintään 1 ap / 220 k-m²

Tonttien autopaikkamääräykset:

LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI 

tulee täyttää Helsingin viherkertoimen tavoiteluku 0,1.

Tonttien 20796/7 ja 8 muodostaman kokonaisuuden 

singin viherkertoimen tavoiteluku 0,3. 

Tontin 20790/5 vihertehokkuuden tulee täyttää Hel-



HELSINKI 15.12.2023
asemapiirros

asemakaavan muutos
Itämerenkatu ja Lepakonaukio

P

Asemakaavamuutoksen suunnittelualueet;
uudet rakennukset väritettynä

1. Lepakonaukio
Arkkitehtitoimisto Helin & Co Oy

2. Itämerentori
Arkkitehtitoimisto SARC Oy

3. Itämerenkatu 5
Verstas Arkkitehdit Oy

Vartiainen Annikki
Lisää teksti

Vartiainen Annikki
Lisää teksti

Vartiainen Annikki
Tekstiruutu
HavainnekuvaItämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilatHelsingin kaupunkiAsemakaavoitus / Eteläinen alueyksikköLänsisatama-Kalasatama -tiimi



Näkymä Länsiväylältä
Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Eteläinen alueyksikkö
Länsisatama-Kalasatama -tiimi

Vartiainen Annikki
Kirjoituskone
Arkkitehtitoimisto Helin & co Oy, Arkkitehtitoimisto Sarc Oy ja  Verstas Arkkitehdit Oy



Näkymä Ruoholahdensillalta
Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Eteläinen alueyksikkö
Länsisatama-Kalasatama -tiimi

Vartiainen Annikki
Kirjoituskone
Arkkitehtitoimisto Helin & co Oy, Arkkitehtitoimisto Sarc Oy ja  Verstas Arkkitehdit Oy



Valtakunnallisesti tai seudullisesti
tärkeän tien tai kadun, kaupunkibule-
vardin tai pääkadun maanalainen tai
katettu osuus

Östersundom ei kuulu
kaava-alueeseen

Liike- ja palvelukeskusta C1

Kantakaupunki C2

Asuntovaltainen alue A1

Asuntovaltainen alue A2

Asuntovaltainen alue A3

Asuntovaltainen alue A4

Lähikeskusta C3

Suomenlinnan
aluekokonaisuus

Toimitila-alue

Yhdyskuntateknisen huollon
alue

Satama

Puolustusvoimien alue

Virkistys- ja viheralue

Merellisen virkistyksen
ja matkailun alue

Viheryhteys

Rantaraitti

Vesialue

Rautatie asemineen

Metro asemineen

Raideliikenteen
runkoyhteys

Pikaraitiotie

Raideliikenteen yhteystarve

Valtakunnallisesti/seudullisesti tärkeä
tie tai katu eritasoliittymineen

Kaupunkibulevardi

Pääkatu

Baanaverkko

Viiva 30 metriä sen alueen ulkopuolella,
jota päätös koskee. Yleiskaava kattaa
kaupungin hallinnollisen alueen
poislukien Östersundom.

Ote Helsingin yleiskaavasta 2016
Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Eteläinen alueyksikkö
Länsisatama-Kalasatama -tiimi



Ote Yleiskaava 2002:sta
Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Eteläinen alueyksikkö
Länsisatama-Kalasatama -tiimi



0 100 200 300 400 500m

Ote ajantasa-asemakaavasta                                            

Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat                   

                                                            

Helsingin kaupunki                                          

Asemakaavoitus / Eteläinen alueyksikkö                      

Länsisatama-Kalasatama -tiimi                               

Kartta on eri korkeusjärjestelmässä kuin asemakaavan muutos



Maanomistuskartta
Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat

Helsingin kaupunki

Helsingin kaupunki
Asemakaavoitus / Eteläinen alueyksikkö
Länsisatama-Kalasatama -tiimi

Yksityinen



193

204

150

195

166

1130

1132

1131

8081

1045

1106

154

150

0

0

0

5

13

156

4

324

8

113

263

36
325

14

6

5
7

276

1

1

149

390

9

105

17

22

323

8

7

114

167

146

10

2

21

24

2

2
29

25

1

286

101

2

2

12

317

320

32

15

153

3

26

1

391

394

8

397

6

395

398

4

12

396

2

3

282

392

13

16

112

393

6

7
1

159

2

1

21

302

14

22

303

273

5

19

274

9

162

161

160

10

275

11

267

18

46

5

6

Ras

11

10

2

13

4

1
3

4

5

5

6 7

20E102

20E102

20L100

20L100

20E10220K

20L4

20E10

20K100

20K100

20796

20002

20004

LÄNSISATAMA 20

20790

8

99

09

ma

ma

ma

ma
ma

ma

ma

ma

mama

ma

ma

ma

ma
ma

ma

ma

ma

ma
ma

ma

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

rs

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt kt

kt

kt

kt

kt

kt

rs

kt

kt

kt

kt

kt
kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt

kt kt

kt

kt

kt

kt

Tilataidetta

mr

mr

103295018B
VII
ar

103295020D
VII
ar

1032950457
VII
ar

ar 103295054H
VII
ar

vj

vj

10332089

Kappeli

kt kt

Paineentasaus-
kuilut

vj

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Ruoholahden metroasema

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
I

I

14
16

9

11

4

5
3

2

1

12

1

1

10

Pp.t ie

8
14

6

12
10

8
6

2

1

6

4

218

2

2

18

9
15

2

2

1

20

2 c

7

1

20

432-5-2

432-5-2

432-5-2

432-5-2

EV

14

15 ajo

ajo

ajo

KTY
20790

KTY
20002

KTY
20796

u-1

u-2

u-1

w

v

v

v

m m

m

VIII

XIII

XIII XIII

u-1

V

XXIV

mm
XVIII

u-1

ist ist

ist

ist

m m
m m

V V V

u-1

6

5

pp

+3.9

ajo

ajo

ajo

pp

pp

yk

+3.3+3.3

+3.0

7

8

XXIX

V

XVIII

a
a

pp

ppV

V

map

map

map

map

map

map

vi

ajo

map

v

L L L L L L L L L

L L

L L L L L L L L L L L L

L
L

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

L

L
L

L
L

L
L

L

L
L

L
L

L
L

L

L
L

J
J

J

JJJJ
J

J

J

J

J J J J J J J J J J J J J J J J J J J J J

J

L

L

Porkkalankatu Porkkalankatu

Länsiväylä

Itämerenkatu

Salmisaarenkatu

I tä m
erenso la

Itämerentori

uusi tele

uusi sähkö

Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat
Energiahuolto ja tietoliikenne 1:2000
8.12.2023

tele rakennettu/purettava

sähkö rakennettu/purettava

kaukolämpö rakennettuL
kaukojäähdytys rakennettuJ

Z

Z
ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

ZZ Z

Z Z

Z

Z
Z

Z
Z

Z

Z Z
Z

Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z

Z

Z

Z

Z
Z

Z

Z

Z
Z

Z

Z

Z

TTTTTTTTT
T

T

T
T

T

T

T

T

T

T

T

T
T

T
T

T
T

T
T

T

T
TT

T

T

T

T

T

T

T

T

T
T

T T T T T T T T T

T
T

T

TTTT

T
T

ZZZZZZZZZZZZZZZZZ

TTTTTTTTTTTTTTTTT

T

T
T

TT
T

T

T T

T
Z

T
Z

T
Z

Z
Z

Z
Z

Z Z Z Z Z Z Z Z Z Z

Z
Z

Z Z
Z

Z
I tä m

erenso la



1130

1132

1131

1045

1106

154

150

0

0

0

5

13

4

8

36

14

6

5
7

1

1

9

17

22

8

7

10

2

21

24

2

2
29

25

1

2

12

32

15

3

26

1

8

6

4

12

2

3

13

16

6

7
1

2

21

14

22

5

19

9

1011

18

46

5

6

Ras

11

10

2

13

4

1
3

4

5

5

6 7

20E102

20E102

20L100

20L100

20E10220K

20L4

20E10

20K100

20K100

20796

20002

20004

20790

8

99

09

kt

kt

kt

kt

kt

Tilataidetta

mr

mr

V

VIII

XVI

103295018B
VII
ar

103295020D
VII
ar

1032950457
VII
ar

X

VIII

VIII

ar

VI

VIII

103295054H
VII
ar

vj

vj

VII

IV

VIII

V

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
I

I

14
16

9

11

4

5
3

2

1

12

1

1

10

Pp.t ie

8
14

6

12
10

8
6

2

1

6

4

218

2

2

18

9
15

2

2

1

20

2 c

7

1

20

432-5-2

432-5-2

432-5-2

432-5-2

EV

14

15 ajo

ajo

ajo

KTY
20790

KTY
20002

KTY
20796

u-1

u-2

u-1

w

v

v

v

m m

m

VIII

XIII

XIII XIII

u-1

V

XXIV

mm
XVIII

u-1

ist ist

ist

ist

m m
m m

V V V

u-1

6

5

pp

+3.9

ajo

ajo

ajo

pp

pp

yk

+3.3+3.3

+3.0

7

8

XXIX

V

XVIII

a
a

pp

ppV

V

map

map

map

map

map

map

vi

ajo

map

v

30 0

+1.43

+1.11

+3.31

+3.13

+1.48

+2.70

uusi vesijohto

uusi jätevesiviemäri

uusi hulevesiviemäri

Porkkalankatu Porkkalankatu

Länsiväylä

Salmisaarenkatu

I tä m
erenso la

I tä m
erenso la

Itämerentori

Itämerenkadun ja Lepakonaukion toimitilat
Vesihuolto 1:2000
8.12.2023

vesijohto rakennettu/purettava

jätevesiviemäri rakennettu/purettava

hulevesiviemäri rakennettu/purettava

painejätevesi rakennettu

Itämerenkatu







Itämerenkatu 5Lumitilaselvitys   1:500   14.12.2023

Itämerenkatu
Rusokkikuja

Paikoitustalo

Liiker

Liiker

VI

VIII

+3.4

+3.1

Liiker
VIII

+3.47 +3.30

Aj
o 

ke
lla

ri
in

(+4.05)

+3.85 +3.72

+4.16
12 pp

11 pp

lyhytaikainen saattopysäköinti 8 ap

XIII
Toimisto

V

Katutaso +3,600
Räystäskorko +59,600

Räystäskorko +26,175

P

lumitila































LPA
VIITESUUNNITELMA

Kiinteistö Oy Helsingin Lepakon asemakaavamuutosta varten
Liittyy Itämerenkadun ja Lepakonaukion asemakaavamuutokseen

        30.6.2023
rev. 14.12.2023

Helin & Co Architects



LEPAKONAUKION ASEMAKAAVAMUUTOS

1.2 Uudishankkeen kuvaus, Lepakonaukio 

Nykyisen rakennuksen laajennus on arvioitu tarpeelliseksi sen sijainnista ja tilaominaisuuksista 
johtuvan kysynnän ja nykyisten käyttäjien lisätilapyyntöjen vuoksi. Lisätilat eivät tarvitse 
tukipalvelutiloja. Lepakon nykyiset palvelut, monipuoliset kokoustilat, auditorio, ravintola ja 
kahvilat riittävät myös laajennukselle.

Nykyinen toimistorakennus säilyy pientä siipiosaa lukuun ottamatta ennallaan. Lepakonaukio 
pysyy pääosin kivettynä aukiona. Julkisen ulkotilan yleissuunnitelman mukaisesti aukiolle 
sijoitetaan istutuksia ja varataan paikka veistokselle.

Uusi torni on tarkoitus toteuttaa samalle paikalle, jossa nykyisin sijaitsee viisikerroksinen siipi. 
Tämä on vähäisen huoneistoalansa perusteella tehoton ja vaikeasti käytettävissä. Kellarissa 
sijaitseva koko kompleksin huolto- ja lastausalue säilytetään.

Uuden osan keskiakseli sijoittuu täsmälleen alkuperäisen rakennuskokonaisuuden kokoavan 
keskikäytävän kohdalle. Uusi osa liittyy alkuperäiseen kaarevalla fasadipinnalla, joka luo 
kaupunkikuvaan identiteettiä ja sallii mahdollisimman hyvin alkuperäisen Porkkalankadun 
suuntaisen julkisivun ikkunoiden ulosnäkyvyyden säilymisen.

Asemakaavallisessa kehittelyssä tutkittiin kaupunkikuvallisia vaihtoehtoja sekä uudisosan 
korkeuden, massoittelun että sijoituksen osalta. Toiminnallinen yhteys nykyiseen rakennukseen 
sijoittuu sen keskiakselille, mikä määrittelee uudisosan liitoskohdan. Kaareva muoto uudisosan 
pohjoissivulla sallii parhaiten ulosnäkyvyyden säilymisen nykyisen rakennuksen eteläsivulta. 
Massoittelu kahteen osaan ja osien korkeudet määriteltiin yhteistyössä kaavoitustiimin kanssa. 

Julkisivumateriaalit ovat alustavasti ikkunalasia, aurinkokennoja, sinistä metallipintaa ja 

Uudisrakennuksen korkeus: osittain 18, osittain 24 kerrosta
Uudisrakennuksen laajuus: 20 251 kem2, josta 300 kem2 liiketilaa 1. kerroksessa

1.3 Vaikutukset lähiympäristössä

Porkkalankadulla on autoliikenteelle Lepakonaukion kohdalla kahdeksan ajokaistaa. 
Lepakonaukio on alikulkutunnelin kautta kevyen liikenteen läpikulkupaikka etelästä 
Itämerensolaa kohti pohjoista (aukion ohittaen), luoteeseen toimistorakennuksen 
sisäänkäynneille ja tulevaisuudessa Salmisaareen ja siihen liittyviin kortteleihin.

Purettavan siiven korvaava torni ei vaikuta pohjois-eteläsuuntaiseen kevyen liikenteen 
yhteyteen tunnelin kautta eikä se vaikeuta liikkumista Lepakonaukiolla. Toiminnalliset järjestelyt 
säilyvät jokseenkin ennallaan. Nykyinen korkeatasoinen kiveys palautetaan paikalleen aukion 
alla olevien kunnallisteknisten johtojen siirron jälkeen. Aukiolle on harkittu sopiva paikka suuren 
skaalan veistokselle tai muistomerkille.

Tornin maantasokerros osoitetaan kaavamuutoksessa palvelutiloiksi, joihin on suoraan 
pääsy aukiolta. Nykyisen rakennuksen aukiolle avautuvat osat ovat lähes kokonaan lasia 
näyteikkunoiden tapaan. Tilat niiden takana kuuluvat kokouskeskukseen.
Uuden tornin maantasojulkisivu on pääosin lasia.

Kaaviot:
Asemapiirros 
Julkiset ulkotilat 

Kaupunkikuvalliset näkymät: 
Näkymät Porkkalankadulta lännestä ja idästä 
Näkymä Lepakon sisäänkäynnistä
Lähinäkymä Porkkalankadulta lännestä  

Leikkaus
Pohjapiirustukset
Julkisivut
Liikennekaavio 
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ASEMAPIIRROS 
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JULKISET ULKOTILAT 
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NÄKYMÄ PORKKALANKADULTA LÄNTEEN
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NÄKYMÄ PORKKALANKADULTA ITÄÄN

© HELIN & CO ARKKITEHDIT
LE

L_
vii

tes
uu

nn
ite

lm
a.i

nd
d

LEPAKON LAAJENNUS  VIITESUUNNITELMA  12-23

15



JULKISIVUT 

JULKISIVU LÄNTEEN

JULKISIVU ITÄÄN

JULKISIVU ETELÄÄN

JULKISIVU POHJOISEEN

EMALIPINNOITETTU TERÄSLEVY,
VÄRI: KOBOLTIN SININEN

MAALAAMATON HST-LEVY

LASI

EMALIPINNOITE, 
KOBOLTTI
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LIIKENNEKAAVIO 
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13 955 m²

Kerrosala (250mm ulkoseinillä)

Kerros
13. kerros

12. kerros

11. kerros

10. kerros

9. kerros

8. kerros

7. kerros

6. kerros

5. kerros

4. kerros

3. kerros

2. kerros

1. kerros

kem2
787

867

867

867

867

867

61

867

1 144

1 144

1 144

1 144

962

11 588 m²

P

+ kylmä bruttoala 270m2 (huolto ja pyörävarasto, 0.krs)
(+ kylmä bruttoala (optio) 882m2 (pysäköinti, 0.krs))

POLKUPYÖRÄT:
Toimisto:
224pp, 1pp / 50 k-m2(kellarissa)
+vieraspaikat 12pp, 1pp / 1000 k-m2 (takapiha)
Liiketila:
11pp, 1pp / 40 k-m2

AUTOT:
Autopaikat kellarissa 22 ap (optio)
+Lyhytaikaiset saattopaikat 8 ap (nykyisen toimistotalon edustalla)

Toimisto 11 177 k-m2  +  liiketila 411 k-m2  =  Yht. 11 588 k-m2

Porkkalankatu

Itämerenkatu

Rusokkikuja

Paikoitustalo

Liiker

Liiker

VI

VIII

+3.4

+3.1

Liiker
VIII

+3.47 +3.30

Aj
o 

ke
lla

ri
in

(+4.05)

+3.85 +3.72

+4.16
12 pp

11 pp

lyhytaikainen saattopysäköinti 8 ap

XIII
Toimisto

V

Katutaso +3,600
Räystäskorko +59,600

Räystäskorko +26,175
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dk

rk

rk

+3,600

+3.85

+3.56

+3.41

+3.29

+3.20

+3.38

+3.66

+3.77

+3.58

+3.48

+3.38

+3.30

+3.38

+3.40

+3
.4

8 +3
.3

8

(+3.58)

+3.10

+3.21

+3.54 +3.24

Liiketila

Vastaanotto

Liiketila
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Itämerenkatu
+3,600

+9,200

+13,200

+17,200

+21,200

+25,800

+30,200

+35,200

+39,000

+42,800

+46,600

+50,400

+54,500

+59,600

-0,310

Ravintola

Toimisto

IVKH

Kellari

Arkadi

Nykyinen
huoltotunneli

Aula

+0.000
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JULKISIVUMATERIAALIT

1. Luonnonkivi
2. Lasi
3. Valkobetoni, uritettu, hakattu
4. Valkobetoni, happopesty
5. Alumiini, anodisoitu
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